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aAMERIKA IR Sm.ZTU RUSIJA BAIGĖ GINČUS
R0CKEFELLER10 KANDIDATAVIMAS 

KAINAVO PENKIS MILIJONUS DOLERI V
NEW YORK AS. — Nors Rockefelleris jau pirmadienį pa

skelbė, jog jis nebekandidatuoja į prezidentus, tačiau jo būstinė, 
esanti 521 Fifth Avenue, su didelėmis raidėmis užrašu “Rocke
feller for President” dar nelikviduota. Toj būstinėj dirbo 70 ap
mokamų darbininkų ir 40 “laisvanorių”, atseit, tokių darbininkų, 
kurie jokio atlyginimo neėmė.

NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJOJE
PER 3-US METUS BUVO TIK KALBAMA

GENEVA, Šveicarija. — Septyniolikos valstybių nusiginkla
vimo konferencija prasidėjo prieš trejus metus. Per tą laiką buvo 
kidliama, kalbama ir kalbama, bet prie nieko konkretaus neprieita. 
Nebuvo net priimta dienotvarkė, pagal kurią būtų galima rimtai 
nusiginklavimo klausimas svarstyti.

Iš tos būstinės buvo sukelta 
daug triukšmo, kuris baigėsi nie
kais...

Be to, reikia žinoti, jog New 
Yorke buvo įsteigta centralinė 
būstinė, iš kurios buvo siunčia
mos direktyvos įvairiose valsty
bėse sudarytiems komitetams, 
kurie savo valstybėse vedė la
bai intensyvią agitaciją už Roc- 
kefellerį.

Skelbiama, jog trisdešimt pen
kiose valstybėse tie komitetai tu
rėjo savo būstines, kuriose dir
bo taip pat apmokami ryšinin
kai, agitatoriai ir žurnalistai, 
kurie parūpino agitacinę litera
tūrą.

Ir tai dar neviskas: vienuoli
koje kitų valstybių irgi veikė 
politinės organizacijos, kurių 
tikslas buvo agituoti už Rocke
feller}.

Visa ta politinė kampanija 
prasidėjo nuo pereitų metų lap
kričio 7 d., kai Rockefelleris pa
skelbė, kad jis kandidatuoja į 
prezidentus.

Nors smarki agitacija buvo 
vedama beveik visose valstybė
se, tačiau Rockefelleris tedalyva
vo keturių valstybių pirminiuo
se rinkimuose, kurie jam nelabai 
tebuvo palankūs; New Hamp
shire valstybėje jis atsidūrė tre
čioje vietoje. West Virginija lai
mėjo (jis tik vienas tebuvo kan
didatas), taip pat laimėjo Ore
gono valstybėje.

Tačiau patys svarbiausi pir
miniai rinkimai buvo Kalifor
nijoje. Jie buvo lemiantys. Šiau
dinių balsavimų ekspertai ir dau
gelis laikraščių pranašavo, jog 
Kalifornijos respublikonai pa
sisakys už Rockefeller). Visi bu
vo nustebinti, kai Kalifornijoje 
laimėjo Goldwateris.

Po pralaimėjimo Kalifornijo
je tęsti toliau kampaniją nebe
buvo prasmės. Todėl Rockefel
leris savo kandidatūrą ištraukė 
ir pasisakė už rėmimą Scranto- 
no.

Kadangi buvo išvystyta nepa
prasta politinės kampanijos ma
šina ir dirbo šimtai žmonių, tai 
kiek visa tai kainavo?

Artimi tai kampanijai žmonės 
teigia, jog Oregono valstybėje 
ryšium su pirminiais rinkimais 
buvo išleista $500,000. Tačiau 
brangiausiai atsiėjo Kalifornija, 
kur Rockefllerio kampanija kai
navo net $1,300,000!

Apskaičiuojama, kad iš viso 
Rockefellerio kampanijai buvo 
išleista penki milijonai dolerių.

Kai laikraštininkai paklausė 
Rockefeller), kiek kainavo jo 
kandidatavimo į prezidentus 
kampanija, tai jis trumpai atsa
kęs, jog nežinąs. Girdi, jis ne
norįs apie tai ir galvoti.

Liūto ir ėriuko sutarti*
TOKIO---- Pekingo radijo pra

nešė, kad birželio 9 dieną Pekin- 
ge buvo pasirašyta draugigumo 
sutartis tarp Himalajų prieškal
nėse esančios Jemeno (Yemen - 
karalystės ir raudonosios Kini
jos. Taja sutartimi esą siekia
ma “konsoliduoti ir toliau vys
tyti tarpe šių dviejų tautų egzis
tuojančia gilią draugystę". Re to

Kalifornija bandys 
sumažinti “smogą”
LOS ANGELES, Calif. — Pra

dedant 196b metais kiekvienas 
Kalifornijoje vartojamas auto
mobilis bus aprūpintas specialiu 
prietaisu, kuris žymiai prisidės | 
prie sumažinimo iš automobilių j 
išleidžiamų dūmų. Tai bus nau
ja priemonė kovai su vadinamuo
ju “smogu” (dūmų ir garų miši- j 
niu), kuris vis labiau ir labiau 
kamuoja kaliforniečius, ypač i 
tuos, kurie gyvena Los Angeles i 
mieste.

“Smogas” yra tuo biaurus, 
kad jis labai veikia akis (verčia 
jas ašaroti) ir, žinoma, plaučius.

Potvarkį apie tų specialių prie
taisų įtaisymą automobiliuose 
išleido taryba, kuri veda kova su 
oro teršimu.

Specialūs prietaisai, kurie su
mažina iš automobilių išleidžia
mų dūmų ir garų kiekį buvo iš
rasti prieš dvejetą metų. Visą 
laiką jie buvo bandomi. Taryba 
nustatė, kad keturių kampanijų 
gaminami prietaisai yra priim
tini. Jų kainos svyruoja tarp 35 
ir 55 dolerių.

Visi nauji automobiliai, kurie 
bus pardavinėjami Kalifornijo
je, būtinai turės turėti tuos 
prietaisus. Senieji automobiliai 
irgi turės būti jais aprūpinti.

JAV Senatas skatina 
kalti sidabrinius $$

WASHINGTON AS, I). C. — 
Senato apropriacijų komitetas. 
trečiadienį nutarė leisti nukalti j 
45 milijonus sidabrinių dolerių, Į 
kurių paskutiniais laikais visiš
kai nebematomą rinkoje. JAV iž-; 
das pritrūko sidabrinių dolerių 
dar šių metų pradžioje, kada kai i 
kuriose vietose įvyko kone tik
ros riaušės žmonėms begrobs- 
tant metalines monetas. Apie 3. 
milijonai sidabrinių dolerių, spė- i 
jama, yra kolektorių rankose:! 
be to. jie labai mėgiami Nevados i 
gemblerių. Tuo tarpu ątstovų 
butas (house) atmetė dolerinių 
kalimo reikalą, atiduodamas pir
menybę smulkiųjų pinigų kali- Į 
mui, kadangi dėl smulkiųjų trū
kumo žymiai nukenčia biznis.

Turkijos premjeras 
atskrenda į JAV

ISTANBUL AS, Turkija. — 
Prezidentas Johnson siunčia val
džios lėktuvą, kuriuo j Washing- 
toną turės sekmadienį atskristi 
jo pakviestas Turkijos ministe- 
ris pirmininkas Is me t Inonu. Pa
sikalbėjimų tema bua Kipro sala. 
Grįždamas iš Washingtono Ino
nu sustos Londone ir Paryžiuje.

tarp šių dviejų kraštų pasira
šyta ekonominio technikinio ir 
kultūrinio bendradarbiavimo su
tartis, bet jokių smulkesnių 
duomenų nepaskelbta.

Du keturių a ūki tų namai Niigatoja, Japonijoj, sugriuvo žemės drebėjimo metu, kaip vaikų pa
statyti nameliai.

KARAS SU SKURDU BUS LAIMĖTAS, 
KADA ŽMONĖS BUS APMOKYTI AMATŲ 

Prezidento programa bedarbius mokyti jau vykdoma
CLEVELANDAS. — Atvykęs į AFL-CIO susisiekimo darbi

ninkų unijos 26-ją metinę konvenciją, prezidentas Johnson atsi
šaukė į darbo, biznio-pramonėe ir valdžios vadovybes, skatin
damas glaudžiai bendradarbiauti vykdant darbininkų apmokymo 
programą.

VtUAUNOS ŽINIOS

♦ St. Augustine, Fla.. juodie
ji, laimėję teises maudytis vi
suose miesto paplūdimiuose, va
kar įsiveržė į vieną hotel) ir su
šoko į privatų maudymosi ba
seiną. Kaip savininkas, tai ir 
besimaudantieji pradėjo kumš
tynes su įsiveržusiais 6 juodai
siais. Buvo pakviesta policija ir 
įsiveržėliai suimti.

♦ Vakar vakare ir vėl smar
kiai bombarduotos komunistų 
pozicijos Jars lygumose. Bom
bos krito į komunistų kareivi
nes, padegti keli ginklų sandė
liai. Tuo tarpu neaišku, ar Kam- 
bodijos komunistus bombardavo 
Amerikos laivyno ar Kambodijos 
lakūnai.

♦ Gen. Harkins pareiškė, kad 
praeitais metais Vietname pra
sidėję budistų persekiojimai su
trukdė karo veiksmus bent de
vyniems mėnesiams. Daher jau 
viskas grįžta j normalias vėžes, 
karo veiksmai bus tęsiami pagal 
iš anksto numatytą planą.

♦ | St. Augustine. Fla. atva
žiavusieji žydų rabinai, pade
monstravę praeitą naktį gatvė
mis. vakar pradėjo piketuoti res
toraną. Jie įsiveržė į vidų ir šū
kavo. Buvo pašaukta policija, 
rabinai suimti už viešosios tvar
kos ardymą.

♦ Naujas JAV lėktuvnešis pa
vadintas John F. Kennedy vardu.

Gub. Scranton 
randa pritarėjų

DENVER, Colo. — Guberna
torius Scranton važinėja iš vie
nos valstijos į kitą ir organi
zuoja liberalinės politikos šali
ninkus.

Buvo tvirtinama, kad sen. Gold 
wateris turi viaus Colorado at
stovus. bet aiškėja, kad ne visi 
pritaria neaiškiai sen. Gokiwate- 
rio politikai. Scranton buvo su
tiktas dideliu plakatu, kuria sa-

Prezidentas, perspėjęs, kad 
šiame dešimtmetyje Amerika 
turės susidurti su “milžiniškais 
ir sunkiais pakitimais”, ragino 
su ta programa įmanomai pasi
skubinti.

Krašto ekonomijai labiausiai 
gresiančios problemos, kaip pre
zidentas nurodė. 1) yra mašinos 
ir automatizacija, kurios darbe 
vis labiau užima žmonių vietas; 
2) darbų progresyvia mažėjimas 
neturintiems patirties (unskill
ed) darbininkams, ir 3) vis la
biau priauganti Amerikoje dar
ini jėga.

“Aš atvykau jums čia užtik
rintai pasakyti, kad Amerika ne
mano begrįžti į ekonominę stag
naciją. pasakė prezidentas.

Apmoko darbininkų 
instruktorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
$2,140.6'8) sumą Darbo depar
tamentas paskyrė nuolatiniam 
nedarbui dviejose pietiniuose II- 
linojaus apskričiuose išspręsti. 
Tam tikslui numatyta apmokyti 
tinkamų naudingų amatų 1,000 
bedarbių Williamson ir Frank
lin apskrityse, kur daugumas 
gyventojų yra nuolatiniai be
darbiai dėl anglies kasyklų užsi
darymo. arba dėl mechanizaci
jos...

Kursus lankaitieji bus apmo- 
kinti rašyti ir skaityti ir bent 
vieno iš 50 amatų, reikalingų 
šiame krašte darbui gauti.

WASHING TONAS, I). C. — 
Darbo departamentas paskelbė, 
kad yra ruošiamam įgyvendinti 
programą, kurią bus apmokinta 
2,000 būsimų amatų instrukto
rių ir patarėjų kaip kovoti su ne
darbu krašto nepilnamečių ir 
paauglių tarpe ši programa yra 
dalinai prezidento Johnsono ka
ro skurdui programos dalis. To
kių po 8 savaites kursų numa
toma turėti 2<» universitetuose.

kė: “Sveiki, optimistai'“.
Sen. Gold wafer pareiškė, kad 

jam dar reikia apie 50 delegatų, 
nes kai kurie iki republikonų 
konvencijos dar gali atsimesti.

Vokiečių kraštutinių 
įtaka mažėja

BONNA, Vokietija. — Vokie- 
tios vidaus reikalų ministerija 
praneša, kad Vokietijoje dešinių 
kraštutinių elementų įtaka pra
eitais metais krašte žymiai su
mažėjo, bet kraštutiniai elemen
tai dabar parduoda daugiau sa
vo spaudos.

Visame krašte kraštutinh) de
šiniųjų organizacijos neteko 
3,000 narių. Turint galvoje, kad 
ir anksčiau Vokietijoje šios or
ganizacijos neturėjo 25,000 na
rių, toks didelis pasitraukusių 
žmonių skaičius dešiniųjų smar
kiai jaučiamas.

Vokiečiams nepatinka, kad de
šiniųjų ekstremistų spauda Vo
kietijon ateina iš užsienių. Dau
giausia tokios spaudos ateina iš 
Belgijos. I*rancūzijos, Anglijos, 
Italijos ir net iš Švedijos. La-' 
blausiai toje spaudoje yra puola
mi žydai, Europos vienybės šali
ninkai ir kritikuojami santykiai 
tarp Vokietijos ir JAV: 
Praeitais metais visoje Vokie-I 
tijoje buvo užregistruoti tiktai 
177 nesusipratimai, kuriuos iš
provokavo naujieji naciai ir įvai
rūs antisemitai.

Apsisprendimo 
teisė nedaloma

Ji priklauso visoms tautoms 
visame pasaulyje

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt savo kalboje, mi-| 
nint Rytų Berlyno vokiečių dar
bininkų ir moksleivių sukilimo 
prieš sovietų okupantus 11 metų 
sukaktį, be kt. pasakė: “Vokie-' 
Čiai yra viena tauta ir niekas ne
gali mūsų perskirti. Apsispren
dimo teisė yra nedaloma. Ji pri- ■ 
klauso vokiečių tautai ir visoms 
kitoms visame pasaulyje, ir mes 
nesiliausime jos reikalavę iš So
vietų Rusijos".

Vakariniame Berlyne birželio 
16 dienos vakare priešais plen
tą per Rytų Vokietiją šiapus Gė
dos sienos buvo pastatytas aukš
tas medinis paminklinis kryžius, 
kuriuo pagerbti visi rytinio Ber- į 
lyno ir rytinės Vokietijos vo
kiečiai žuvę 1953 metų sukilime 
ir visi tie Raudonosios armijos 
karininkai ir kariai, kurie to su
kilimo metu atsisakė šaudyti J 
sukilėlius ir buvo sovietų sušau
dyti.

Republikonų 
konvencija

Bus San Francisco liepom 13-18 d.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Republikonų nacionalė konven
cija įvyks ateinančio liepos mė
nesio 13 dieną ir vyks penkias 
dienas. Vieta bus Cow palace 
(Karvių rūmai), San Francisco 
mieste. Kandidatų į prezidentus 
ir viceprezidentus lialsavimai 
įvyks tik ketvirtąją ir penktąją 
dieną, tai yra ketvirtadienį ir 
penktadienį.

Trečiojoje sesijoje, antradie
nį, nuo 4 vai. popiet kalbės bu
vęs prezidentas Eisenhoweris. 
bu v. viceprezidentas Nixon, se
natorius Thurston B. Morton iš 
Kentucky ir kt.

Užbaigiamojo) sesijoj, penk
tadienį, liepos 10 d., abudu re
publikonų kandidatai pasakys 
savo kalbas.

Baigia pilietinių 
teisių įstatymą

• WASHINGTONAS, D. C. — 
Abiejų partijų vadai baigia pa
skutinius pilietinių teisių įsta
tymo projekto susitarimus. Jie 
apskaičiuoja, kad projektas gali 
būti baigtas ketvirtadienį ar 
penktadienį. Jeigu pavyktų taip 
padaryti, tai įstatymas liejios 2 
dieną jau būtų Baltuose Rūmuo
se ir kongreso atstovai galėtų 
išsivažinėti.

Atstovų Rūmų vadai susitarė 
priimti tokį įstatymą, koks iš
eis iš senato. Įstatymas įsigalios 
tą dieną, kai jį pasirašys prezi
dentas Johnsonas. Kai kurios 
įstatymo vietos įsigalios tiktai 
už trijų metų,, kaip tai yra nu
matyta pačiuose įstatymo para
grafuose.

Politikai atidžiai seka, kaip 
senatoriai balsuos šį projektą, 
ypač kreipiamas dėmesys į sen. 
Goldwaterio balsą. Goldwater) 
pažįstantieji tvirtina, kad jis ne
balsuosiąs už šį projektą, nors 
respublikonų partijos daugumas 
balsuos teigiamai.

Sen. Humphrey pareiškė Įsi
tikinimą, kad daliar įstatymas 
jau bus priimtas, niekas jo ne
galės sustabdyti. Manoma, kad 
krašte nuotaikos bent kiek ap
rims. juodųjų agitatoriams bus 
išmuštas ginklas iš rankų, ne
galės kurstyti nesusipratusiųjų.

Sovietų Sąjungos 
paskola Pakistanui

KARACHI. Pakistanas. —Ru
sija pasirašė su Pakistanu sutar
tį dėl paskolos. Pakistanui bus 
suteikta penkių metų terminui 
paskola, kuri sieks 11 milijonų 
dolerių. Paskola bus teikiama ne 
pinigais, bet žemės ūkio maši
nomis. Vadinasi, Pakistanas ii 
Rusijos galės gauti žemės ūkio 
mašinų už 11 milijonų dolerių. 
Susitarta, kad Pakistanas mokės 
3% palūkanų.

Svarbiausia kliūtis buvo ne- 
susitarimas dėl nusiginklavimo 
būdo. Rusija visą laiką stojo už 
visuotinį nusiginklavimą. Jung
tinės Amerikos Valstybės su tuo 
nesutiko. Ir štai kodėl: toks nu
siginklavimas be kontrolės ir 
tinkamo patikrinimo yra neįma
nomas, nes nebūtų jokios garan
tijos, kad pvz. Rusija laikytųsi 
susitarimo. Be to, branduolinių 
ginklų sumažinimas iki minimu
mo suteiktų Rusijai didelę mili- 
tarinę persvarą.

JAV visą laiką stojo už tai, 
kad nusiginklavimas turi būti 
laipsniškas, nes tik tokiu būdu 
būsią galima prieiti ir prie vi
suotinio nusiginklavimo.

Per trejus metus besitęsia gin
čai tarp Rusijos ir JAV atstovų 
staiga vakar pasibaigė, kai kon
ferencijai buvo pasiūlyta dieno
tvarkė, kurią kartu pateikė JAV 
atstovas William C. Foster ir so
vietų užsienio reikalų miniate- 
rio pavaduotojas, Valerian Zo
rinas. Konferencija pasiūlytą 
dienotvarkę tuoj priėmė. Per 
ateinančias penkias savaites ir 
bus svarstomi toje dienotvarkė
je pažymėti klausimai.

Po priėmimo dienotvarkės Zo
rinas pareiškė, jog Rusija lai
kysis lankstesnio nusistatymo 
ryšium su Amerikos pasiūlymais 
sunaikinti sprausminius bombo
nešius. Pirmiau Maskva reika
lavo, kad visos didžiosios vals
tybės tuos bombonešius tuoj su
naikintų.

Zorino pareiškimas sukėlė Va
karuose viltį, kad pagaliau gal 
pavyks su Rusija susitarti dėl 
sprausminių bombonešių polaip- 
sniško naikinimo. Tai būtų pir
mas rimtas nusiginklavimo žing
snio.

Amerikos pareigūnai įspėjo, 
kad priimtoji dienotvarkė dar 
nereiškia greitą susitvarkymą 
dėl nusiginklavimo. Tačiau vis 
dėlto jie pabrėžė, jog tas susita
rimas dėl dienotvarkės rodo iš 
Rusij<»s pusės norą kooperuoti. 
O to pasėka gali būti sumažini
mas įtampos ir apsiginklavimo.

Britai siūlo Kiniją 
priimti į J. Tautas 
LONDONAS. — Per debatus 

britų parlamente ministeris pir
mininkas Alec Douglas Hume 
pasisakė už komunistinės Kini
jos priėmimą j Jungtines Tau
tas, kad būtų galima Pekingui 
parodyti, kokia beprotybė yra 
šiandien "jėgos politika“.

“Daug geriau yra, kad Kinija 
šiandien būtų Jungtinių Tautų 
narys ir kad būtų vis dažnes
ni kontaktai tarp Vakarų ir Ki
nijos, atpratinant kinus nuo ato
minių ginklų (kuriuos jie vieną 
dieną tikrai turės) grasos, kaip 
savo laiku mes atgrasinome ru
sus nuo jėgos politikos.

Britanija užmezgė diplomati
nius santykius su raudonąja Ki
nija 1950 metais prieš patį Ko
rėjos karą: tada Britanijos val
džioje buvo darbščiai. Šiuo me
tu britų konservatorių partija 
iškėlė klausimą apie kinų grąži
nimą j tautų šeimą.



MALONIAI KVIEČIAME VISES ATSILANKYTI PRIE

Tradicinio Joniniu Laužo
KAJUI S BUS BIRŽELIO 20 D. (ŠEŠTADIENI) J. SPAIČIO DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILL., PRIE 
ARCHER IR 80 GATVfiK

P KOGK A M O J E (tenmUnt): lėtoko, VaMBt* it VnldAoėt* apei
gos, J. l^impeaičio vadovaujamai “AIDOS'' cboran, prakaėftne. 
tvendros dainos ir kt.

( žkaadžių bufetas paruošiamas p. p. Albrechtu kepyktoje (Marquette 
Bakery). šokiams gros A. Kamonio orkestras.

Programą praves p. PETRAUSKAS.

RENGIA:
MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ S-GOS CMICAGOS SKYRIUS

SPORTAS
Redaguoja JUSTINAS KIRVELAIT1S 

Adresas; “Naujienos”, 173t>So. Halsted Street

AUSTRALIJON KLOSIANTIS
— Krepėmėo rinktinės atsi

sveikinime rungtynėm Chkagoje 
bu* erdvioj* Brother Rice mo
kykloj salėje, prie 99-oeio* ir & 
Crawford (Puiaaki) gatvių. 
Rinktinė žais prieš sustiprintų 
Chicago# AAU lygos meisterį — 
Capitol Federal Blue Chips ko
mandą. iFYiežaismyje susitiks 
Chicago# LĮSK Aro jauniai ir Ci
cero- (amerikiečių) jaunių rink
tinė. Rungtynių pradžia 2 vai. 
p. p. Atsisveikinimo rungtynių 
rengimui vadovauja LB Chica
go* apygardos vicepirmininkas 
St. Ingaunis, talkininkaujant 
LB apylinkių ir kitų organizaci
jų verkėjams.

’ — Krepšinio išvyko* j Au**ra- 
liją įvykdymui dar reikalinga 
nemaža pinigų suma. Išvykos 
organizacinis komitetas pakar
totinai kreipiasi ir maloniai pra
šė visų lietuviškųjų organizaci
jų bei pavienių asmenų aukomis 
paremti išvykos organizavimą. 
Kiekviena auka bus priimta su 
dideliu dėkingumu. Aukas prašo
ma. siųsti organizacinio komite
to iždininko adresu: V. Grėblili
nas, 6941 S. Washtenaw Avenue. 
Chicago, Ill.. 60629.

— Rocheeterio, N. Y.. lietuviai 
ent uaiaatingai remia krepšinio 
žygį į Australiją. Iki šiol jau su
rinkta daugiau 300 dolerių. Au
kų rinkimo vajų vykdo vietos 
sporto klubą Sakalas, vadovau
jant A. Grybausimi.

— Melbourne mw4yn*ųyiMro- 
grama bu* tekia: liepos 22 d. Š. 
Amerikos lietuvių rinktinė žais 
prieš Viktorijos valstybės rink
tinę, kai prieintsmyje bus vietos 
krepšinio lygos gelminės rungti 
Lietuvių rinkt, susitikimas bus 
transliuojamas per TV. Liepos 
23 d. rinktinei teks žaisti prieš 
R e no komandų. Liepos 24 d. — 
poilsio dėefui. Vakare bus Mel
bourne sporto klubo Varpas lė
kęs metų sukaktuvinis balto*. 
Liepos 25 d. iš ryto išvyka į 
Geiongą. Vakare bus grįžtama 
į Melbourną, kur bus rungtynės 
prieš stiprią Church komandą. 
Liepos 26- d. — lietuvių diena; 
žais jauniai, moterys ir rinktinė 
prieš vietas Varpą. Liepos 27 d. 
revaašinės rungtynės prieš Vik
torijos valstybės rinktinę.

— A. Amerikos krepšinio rink
tinės atvykimui atžymėti, Aus
tralijoje ruošiama speciali pro
grama — leidinys, kurio numa
toma atspausdinti 3<XOOO egzem
pliorių. leidinyje tilps visų 
krepšinintag nuotraukos, aprašy
mai ir t. t

Pavykusios pirmenybės
Šių metų Vidurinių Vakarų 

sporto apygardos plaukymo pir
menybės įvyko birželio 13 d., 
Chicagoje, Pulhnan parko basei
ne. Apygardos pavedimu, pir
menybės vykdė Jūrų Skautijos 
sporto klubas Jūra. Talkininka
vo vietos Baltijos Jūros ir Juod
krantės tuntai.

Neatvykus Glevelando ir I)e 
troito atstovams, pirmenyliėse 
varžėsi tik Chicago# Aro, Atei
ties (Cicero), Jūros ASK Litu- 
aaicoe ir Neries klubų nariai.

Pirmenybes reikia laikyti pa
vykusio mis. Tuo daugiau, jog 
jos įvyko prieš pat pabaltiečių 
olimpinius žaidimus, kurie, kaip 
žinoma, bus vykdomi birželio 
27-28 d. Cleveland*. Turimomis 
žiniomis, sporto klubas Jūra į 
Clevelandą rengiasi nuvežti 12 
plaukikų.

Pasakinė*
Jaunių A. klasė. 100 m. laisvu 

stiliumi: 1 vieta A. Taugiaas, 
Ateitis; 2 v. S. Prapuolenis, Li- 
tuaaica; 3 v. A. Jnrkūnaa, Aras. 
50 m. nugara: 1 vieta A. Taugi- 
nas. Ateitis; 2 v. S. Strokes, Li
tuanika; 3 v. L. M in tautas. Aras. 
100 m. krūtine: 1 vieta S. Pra
puolenis, Lituanica; 2 v. A. Tau- 
ginas, Ateitis; 3 v. L. Mintautas, 
Aras* 200 ra. laisvu stiliumi: 1 
vieta R. Grybaus tane, Neris; 2 
v. S.,. Strokas, .Lituanįca;, $ v, 
A. Jarioūna*, Lituasnesu

Jaunių B klasė. 50 m. laisvu 
stiliumi: 1 vieta R. Grybauskas* 
Neris: 2 v. J: l*askau*kas, Jfita; 
3 n K. Thugmas, Ateitis. 50 m. 
nugara: 1 vieta J.* Raškauskas, 
J&ra; 2 v. A". Vitalis, J hm; 3: v. 
R. Grybauskas, Neris. 50 m. krū
tine: L vieta R. Grybauskas, Ne
ris; 2v. J.‘ Ftaškauskas. Jūra; 9^. 
J. Mažeika. Jūra. 200 m. laisvu 
stiNttmėf R. Grybauakks, Neris 
(varžėsi kartu su A1, klasės da
lyviais).

Mergaičių A klasė. 50 ra. lais
vu stilkunai; 1 vieta L. Balukaitė. 
Jūra; 2 v. Z, Balaišytė, Jūra; 3 
v. K, Baumilaitė, Neris. 50 na. 
nugara; 1 vieta R. Stravinakai- 
tė, Jūra; 2 v. K. Stonkutėj Jūra. 
50 m. krūtine: 1 vieta R. Stra- 
vinskaitė, Jūra; 2 v. B. Baumilai- 
tė, Neris; 3 v. U Baiukaitės Jū
ra; 100 nu laisvu stiliumi: 1 vie
ta L. Balukaitė, Jūra; 2 v. R. 
Stravinskai t ė. Jūra; 3 v. K. Kau
rui laižė, Neris.

Vyrų klasė. 10O m. laisvu sti
liumi; 1 vieta J. Radvilavičius. 
Jūra — 1:14. 400 m. laisvu sti
liam!.* 1 vieta J. Butkus, Jūra 
— 7:14.2.

Pabaltiačių olimpiniai 
iadimai

ft. Amerikos pabaltiečių olim
pinių žaidimų dalis (leng
voji atletika, futbolas, plauky
mas ir lauko tenisas) įvyks Cle- 
velande birželio 27-28 d.

žaidimų organtaachq komite
tą sudaro: P. Bafeiūnaa — pir
mininkas, O. Jolrūbaitien* — 
Vicepirmininkas, J. Žilionis —iž
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dininkas. A. Btobldua — sekreto
rius, R. Zorska ir A. Petomiufrat 
•— nariai.

TurptoutinAs rungtyn** 
i Ai penktadieni- birtolio 19 d. 
Soldier Field stedinar bus tarp- 
t mitinto talboto rungtyn**. Sa- 
aMika vtourtto Wwder Bueman 
jt. itaetą. Donata. I Vadžia 8>M 
vai. vato

Puąttttmi'e Mtoa. — lietam MitoteM swmm tavakė mtaMnaUUw* i ataa* it |< tu—to v.
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KALYBA TIKRIEJI

KALTININKAI?
Kas yra tie tikrieji kaltinin

kai? Taigi, dėl daugelio įvai
rių pragaištingų. žmonių svei
katai |>rodnk1ų nstrdojiino 
metami kaltinimai vien tiki 
naudotojams arba vartoto
jams, o ne tikriesiems kalti
ninkams. čia aš ir nariu pa
reikšti nors trumpai savo 
mintis.

Sakoma, kad anais senais 
t 

pasakiškais laikais Rojaus 
gaspadorius prisodino Roju- 
je tokių pavojingų vaisiue- 
džii>, kaip priemonę, kad vė- 
ttan galėjus Adomo šeimą iš
varyti iš Rojaus. Taip ir buvo 
Pavpjingieius vaismedžiams 
išaugus ir vaisių išdavus, A- 
doinas su Jieva liesi džiaugda
mi gražiai išnokusiais vai
siais ir terpusavy besidalins 
darni, nusikalto ir už tų vai
sių paragavimą Admmų tok
iu* buvo iš Rojaus išguita. 
Bet apie Rojaus gaspadorių, 
kuris susodino tuos pavojin
gus vaismedžius, nė žodelio!

štai seka kitas panašumas^ 
ir jeigu šventraštis nemeluoju, 
tai vyno, išradėjas yra pats 
ponas Dievas, o vynus, kaip 
jau> visiems žinoma, yra tik- 
jaa degtiues brolis, šventraš
tyje suk ca n a. kad p-as Dievas 
norėdamas pavaišinti vestuvi
ninkus, kuriems pritrūko vy
no, suradęs kokį ten akmeni
nį indą<pripylė pilnų vandens 
ir padarė vyną. Vestuvininkai
ir apaštalui gėrė, linksminosi 
ir giedojo šiais žoditaM: “Oi. 1 
vyno, tokio vyno, dar nebuvo 
ik šiai dienai Kanoj Galilėjos, 
Kanoj Galilėjos.’*

Ir dabar tūli mūsų |uttneks- 
lūtiukai kaltina ir "keikia |>a- 
našiŲ skystimėlių naudotojus, 
tačiau net pusė žodeli* apie 
tuos išradėjus ir gaiuintoius, 
kurie- su savo pagamintais 
pavojingais alkolioliuiais gė
ralais katastrofiškai nakiua 
žiu erių sveikatą.

Pasirodo^ kad tie pa moksli- 
ninkni pamokslauja taip sa
ka a t ne iš to galo, kaltindami 
vartotojus, bet nebando aiš- • 
kinti apie priemone*, kaip tą • 
blogą išrovus su visom šak
nim. Vieton kaltinu* svaigi
nančių gėrimų naudotoju*, 
rašius neotnairiti, jeigu šuli
nys išdžiuvo, tai nieko iš je 
nrpaaoaani. kad ir laitai iširo*- 1
kf* būtum, tą patį galima pn- 
nabyli ir apie svaigalus, jeigu

“giros“ tai apsieinama ir be 
jos.

Ta pati bėda ir su pmoji»> 
gaiš šautuvais. Kaitinami ša»- 
tnvii laikytojai ir’j* uametoto- 
jai. bet plėšikai-žmogžudžlai, 
kurie iš toliau užsisako šau
tuvus per paštų, lai tokiems 
ir pats Dėdė Samas patarnau
ja. O tikrieji kaltininkai - ga
mintojai. turi teisę gaminti ir 
(Murduoti kas tik j po* perka. 
Pabėk vieną ėikagietį real es- 
tatinink, (Chicagoje ir kitur 
foke didelis žmonių mišinys, 
kad nežiūri ui kaip tie gami
niai (Milieins yra pavojingi ar 
lieverčiai, viatiuk ne vieni, tai 
kiti juos [wrka ir lik tų gami
nių neperka, kurių nėra. Aiš
ku. jeigu negaliiua uždėti 
stabdžius iMuguištingieius ga
miniams, tai iš tų visų pigių 
kaliui imu idrldjaiHs ir nau- 
<kdojane>, nebus nieko gero. 
Žmogus, rodos, turėtų inetorli 
save- kontroliuoti, bet toli gra
žu, taip nėra. Per pastaruo
sius amžius kas norėjo — gė
rė, rūkė ir kitus nenaudiškus 
gamiuius vartojo. Tas daroma 
it> dabar, tik, žinoma, ne vi
sų. A. Ju»w

WAUKEGAN, III.
Įvyks minėjimas

LB Waukegan’o Apylinkės 
Valdyba rengia Tragiškųjų Bir
želio įvykių minėjimą, įvykstantį 
šių metų birželio mėn. 21 dieną, 
sekmadienį. 3 valandą po pietų 
lietuvių auditorijoje. ‘.M>1 Lin
coln St., Waukegan, Ill.

Be kitų programom punktų, 
mėsų didysis keliautojas Dan 

Kuraitis, kuris ym apkeliavęs 
Europą, Aziją ir> kitus konti- 
nentus, parodys mums spalvo
tą JDtoą iŠ jo kelionėn Lietuvoje 
ir kitoao vatatybtoo

Todėl Apylinkės Valdyba ti
kisi, kad šios retos progos ne
praleis nei vienas mūsų koloni
jos lietuvis.

Taip pat kviečiami ir laukiami 
svečiai iš kaimyninių kolonijų.

Paaukštinta
Marija Butkienė-! iedgaudaitė, 

dirbanti Abbott laboratorijoje, 
baigė tos laboratorijos sureng
tus “Fundamentals of Microbio
logy” kursus ir nuo lūrželio 1 ■die
nos pradėjo dirbti, kaip kvalifi
kuota laborantė.

Aukojo
Ralfo vajaus fondui aukojo šie 

Waukegano apylinkė* lietuviai:
$50 Dr. R. ir K. Giniočiai, $20 

V. ir dr. B. Raulinaičiai, $10 Dn 
A. Vasonis.

Po $5: P. ir 0. Lukauskai, J. 
ir D. ITonskai, kun. Z. Rama- 
hauskns ir Tamašauskų šeima.

1Y> $1 St. Taučytė, H. ir E. 
Skališiai, K. ir T. Kazlauskai ir 
G. ir S. Damašiai.

Po $3: P. ir E. Kružikai. V. 
ir J. Petrauskai, P. ir K. šlyte- 
riai ir V. ir E. Timčikai.

Po $2’ J. ir V. Barsčiauskai, V. 
ir A. Biguuskai, P. ir O. Markū
nai. P. ir A. Petroliūnai, K. ir J. 
Saliai ir JJ ir J. Trinkai.

Kiti aakojo po mažiau, viso 
surinkta $149. v>

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJUKŲ MAŠINŲ 
F 0 M P U X

Aukos Baltui
Marąneėte Parko 5-to sky

riaus Bidfo š. m. gegužes mė
nesio 31 d. vykdė piniginę rink
liavų prie parapijos bažny
čios. Rinkliavos metu surink
ta 7;M> .įfoleriai. Valdyba inio- 
širdžiai dėkinga parapijos 
gerk Klebonui Prel. Černiau
skui ir kunigams už prielan
kumų ir dosniems parapie- 
ėiarns už atikas.

Vokeliuose gauta aukų 
stambesnės simshmi Jonas Ke
meklis $30.001, EL ir Ed. Pra- 
ninskai $13.00. Po $10; N. 
Kurlavich, L. ir K. Biknevi- 
čiai, L. Oj Šimaitis, P. Medo
kas. J.1 ir M. Palubinskai, E. 
Ringus, V. Sudžius, M. Zarom- 
skis, M. Kapočius, P. Žibiuras. 
9.00 dol. Prel. Černiauskas, po 
$5.00 — B. ir P. Pilipauskai, 
St. Pulkauninkas, J. V. Bubnys, 
K. Krencis, L. Barnius, S. I). 
Adomaitis, K. ir L. .lašenai, 1). 
Riulavlis, R. ir U. Kosma n as, I 
F. iri). Gresys, F. Valaitis, VI. 
Overlingas, M. S. R., B. Bara- 
vikas, A. ir V. Radvilai, A. 
Martinkus, M. Milusauskas, 
A. Lineviėius, J. ir S. Nalivai- 
ka, Pr. Gudaitis, P. Mitkus, A. 
Lapkus, Pr. Radžiūnas, A. Ri- 
niidaitė, A. Kareiva. J. Stoc- 
kus. Liuleviėiai. A. Kreuėius, 
M. Vaišvila. K. ir J. Paukščiai, 
M. ir V. Lestaiauskai, G. Janu
šauskas, V. Sinkevičius, S. ir 
J. Žilevičiai, P. ir L. Krajaus- 
kai. Kl. Dundnlis. J. Rapšys, 
VI. Mačiukas, J. ir N. Šums
ką ai. J, ir (L Kanišauskai, 
Himkus. Lisevičtai, J. Treška. 
S. Saucunas, VI, Bartuska, 
Nežinomas asmuo. Po X00 
tk>L M. Jakubcesičius, M. Ka- 
zunaitė, J. ir L Paškevičiui, O.1 
Roanikiene, K. Jamūka, Ai 
Tveras, V, N. I znhašis, J. Jnš- 
ka, M. Miksas, Ig. Serą penas. 
Br. Kubiliuokas, Ad. Trinkū
nas. R. Kekėbu J- ir G. Juškai, 
EI. ir’ G. Songjnai, Baskelis, 
be pavardės. Po $2JMk— W. 
Markun, Br. Andrius, Reiė- 
nas, A. ir O. Ūseliai, S. J. Šid
lauskas, U. Stockaitė, St. Lau- 
rinavičiai, Novickienė, K. B«i- 
ga, K. Linkevičius, E. Augus
tai! i % L A. Mackevičius, S, 
Mflcnarth. A. Antanaitis, Sj 
Brizgys, J. N. Baeky. J.’ Lukas, 
S. ir Ti Kadžiai. Abroaiamie- 
nė, M i Jakitoaitytė, P. Men
kus, Pn Raaneinas. A. ir K. 
Slankai. A p. Girdvainis* Ai 
Kraaįebs, A. Kanans, P. V. 
Bagdonas, Br. Veselka. P. 
Koadratai. B, Knabar. Z< De
guti*. O. Sukučiu*. K. Čepai- 

lis, V, Tuuernaa, Al. .Iešman
tas, Siigeta* Raslavtėiua, Mi- 
sgaikytis, L. G. Juodikis, Bi 
ir J. Stulga, ir Be pavartės. 
Po $1.(0 — aukojo (X) asmenų 
ir 61 asmuo aukojo mažiau 
arba l>e nurodymo aukotojų 
pavardžių ir aukų dydžio. Jei 
kurių aukotojų pavardes pa
silaikys netiksliai parašytos, 
už tai mieli*. auk tojus atsi
prašome.

išdalinau! ir surenkant vo
kelius talkininkavo: S. Dam
brauskaitė,, Jazbutieuė, A. 
Slankus. K. Repšiai ir J. Lu
kas. Talkininkams, tvarkyto- 
jams ir visiems geraširdžiams 
aukotojams |wiklauso diddlė 
jMKiėlcn, |»edėiusi*tn* sėkmin
gai rinkliavų pravesti. Ačiū.

J. Vepilns.

TAUPYKITE PINIGUS 
; PIRKDAMI VmUfflNUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

vist Šimtais
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ......    I1JH
VITAMINAS C, 100 mg......
VTTA1HNAS B, 110 mg. ... W-9E 
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29 
TVAIRCS vrr sa B-12 ....... šl.99
iA. P. C. skauumi malšinti 
___ tabletės .............   $0.4« 
i HMtAPEVriC M. su mine

ralais ............. $SJ9
jGJERUTBJO MULTIVITAM1-

NAI, 40 metą sulauku-
( stems žamaėM.............. $k!9
JO-c. GAWUCLD nuo galvas 

skausmų milteliai 5 už.... $1.00 
500 OJDmaCNT tepalai vk 
. sesta odą ligoms nuo

$1.25 Ud $B.t» už votėti

The REXALL Stare

»ŪMIAM UMie 001
i 3Me ■ita 'HAttYW STUMT
! (liauriata kampas)

Telefonas: YAtaia 74*17
Į. CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai ryto iki 
T1 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo lt ryte ik! 8 vai vakare.
Reto* Mtoe 19w etotoU kalba



KRITIKA IR POLEMIKA

ATSAKYMAS KUN. B. LIUBINUI

išaisukinė- 
prieštarau- 
Iktkumen-

Paaiškinimas į
Kun. Liubino “paaiškinimas“ 

tilpęs "Naujienų“ birž. mėn. I 
d., dėl vasario 16 d. gimnazijos 
žemos moralės bei mokslo ir ki
tų reikalų, yra lygus faktinos pa
dėties užtemdinimui, 
jimui. Paaiškinimas 
ja faktinai padėčiai, 
tai sako priešingai:

1) PLB Vokietijos Krašto Val
dybos Informacijos Nr. 3-4 1964 
m. bal. mėn. 20 d. patiekia Kraš
to Valdybos pirmininko kun. Dr.
J. Avižos pranešimą Krašto Ta
rybos sesijoje 1964.IV.4-5 d. Dr. 
J Aviža gimnazijos reikalu sa
ko: "Teisingai Pabėgėlių Minis
terijos viceministeris atkreipė
K. V. (Krašto Valdybos) pirmi
ninko (Dr. J. Avižos) dėmesį į 
būtiną mokomojo personalo |>a- 
gerinimą, nes be to, kaip sakė 
viceministeris, mūsų gimnazijos 
egzistenci ja netenka prasmės. 
Tą patį kartoja gimnazijos di
rektoriui (kun. Liubinui) Schul- 
amto aukšti ir kompetentingi 
pareigūnai Karlsruhe (Informa
cijų pusi, (i, pabraukimai spec, 
koresp.).

Kun. Liubinas savo “paaiški
nime” (Naujienos, birž. mėn. 4 
d., N. 132) sako: “Joks vokiečių 
priežiūros organų perspėjimas 
gimnazijai nėra man žinomas, 
nors esu ir jos direktorius ir 
Krašto Valdybos bei Tarybos na
rys. Manau, kad specialus ko
respondentas šiuo klausimu re
miasi klaidingomis informacijo
mis”.

O aš sakiau (Naujienos, birž. 
mėn. 1 d.), kad vokiečių priežiū
ros organai dėl gimnazijos jau 
įspėjo ir “būtų gaila, kad nueitų 
niekais tiek daug į gimnazijos 
kūrybą, jos išlaikymą, įdėto dar
bo, rūpesčio ir lėšų... Ir vėl pa
brėžiu, kad hipotekos knygose 
įrašyta, jog statomi namai turi 
būt naudojami tik mokymo rei
kalams (Schulwesen), todėl, — 
nelaimėje, užsidarius gimnazi
jai, jie negalės būt vartoti ki
tiems reikalams, ir pagal hipote
kos įrašą pereis kreditoriui (vo
kiečiams). Viceministerio ir 
Schulamto įspėjimas yra rim
tas įspėjimas, kad gimnazija “ne
tenka prasmės” ir su juo negali
ma nesiskaityti.

Taigi, kurio čia teisybė — ku
nigo Liubino, nieko nežinančio 
apie vokiečių įspėjimą, ar kores
pondento?!...

2. Pranešimas Tarybos sesi
jai 1964.IV.4-5 d. gimnazijos di
rektoriaus (paties Uubino) mo
kinių elgesio reikalu sako: “įga
liai gero elgesio pažymiu buvo 
įvertinti 4 mokiniai (eina jų pa
vardės — sp. koresp.). Už la
bai blogą elgesį, už vagystę, bu
vo vienas mokinys besąlyginiai 
pašalintas. Už įvairaus pobū
džio prasižengimus 16-kai moki
nių buvo parašytas elgesio ket
vertas (4) ir duotas viešas, var
dinis papeikimas”. (Inform, psl. 
12).

Vokiečių gimnazijos pažymių 
sistema, prie kurios, kaip rašo 
Liubinas, prisitaikė ir Vasario 
16 d. gimnazija yra tokia: 1 — 
sehr gut (labai gerai), 2 — gut 
(gerai), 3 — befriedigend (pa
tenkinamai), 4 — ausreichend 
(pakankamai), 5 — ungenue- 
gend (nepatenkinamai), 6 — 
mangelhaft (neužtektinai), t. y. 
šešių požymių sistema: (1) — 
geriausias, (6) — blogiausias.

Lietuvos — penkių pažymių 
sistema (labai gerai) — 5, (la
bai blogai) — 1. Taigi tas mi
nimas Liubino pakankamas 
(ausreichend) — 4, atitinka lie
tuvių sistemos — 2.5.

Jei makalo vertinimo pažy-

4Vh% DfVIDIMOĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
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nui jos lygį aukštyn, kad netu
rėtų priežiūros organai pagrin
do sakyti, kad “gimnazijos ekzia-

iš elgesio ne tik (3), bet 
(4), kad toks mokinys yra 
elgesio ir tekdavo susirū- 
ką su tokiu mokiniu da

"paaiškinime?"
mį Lietuvos gimnazijose (2.5), 
imkime net (3) laikysime pa
kankamu, tai elgesio pažymia
(3) buvo laikomas labai žemu, 
labai blogu ir visai nepakanka
mu. Kiekvienas direktorius (ir 
mokytojas) žinojo, kad mokinys 
gavęs 
net ir 
blogo 
pinti,
ryti. O jau jeigu būtų atsitikę, 
kad iš 86 mokinių — 16 — turi i 
elgesio pažymį (3), tai būtų lai
koma skandalinga padėtimi, ne
apeita be švietimo Ministerijos 
įsikišimo su visomis negeistino
mis vadovybei išdavomis (paže
minimu, perkėlimu, atleidimu).

Vokietijos gimnazijose moks
lo vertinimo pažymia (4) dar 
laikoma pakankamu (ausreich
end), nors kaip matėme, jau pa
čiame krašte į nepatenkinamus. 
Tačiau, jeigu mokinio elgesio 
pažymia būna ne tik (4), liet 
ir geresnis (3 ar 2), išskyrus 
vieno (1), tai šaukiami mokinio 
tėvai, įspėjama dėl jo blogi elge
sio, raginama prisidėti prie jo 
pasitaisymo, kad nereiktų, ne
pasitaisius, jo iš gimnazijos pra
šalinti. Jeigu, pavyzdžiui iš 86 
mokinių, 16 — gautų elgesio
(4) , tas būtų ženklas, kad gim
nazijos vadovybė nesugeba pa
laikyti gimnazijoje tvarkos bei 
moralės, įsikištų ministerija — 
rezultate su visomis pasekmė
mis gimnazijos vadovybei (ge
riausiu atveju: pažeminimas, 
perkėlimas, ir atleidimas).

Taigi kun. Liubino vadovau
jamoje gimnazijoje prisitaikius 
prie vokiečių sistemos iš 86 ga
vo (4) pažymį iš elgesio — 16 
mokinių blogo, nepatenkinamo 
elgesio pažymį, o net vienas už 
vagystę visai pašalintas. Liku
sieji (be tų 4 lal>ai gero elgesio 
pažymių), gavo kiek geresnius 
pažymius (nepranešta kokius), 
žemesnius už geriausius, kuriais 
kaipo elgesio pažymiais nega
lima taip pat pasigėrėti. Tai yra 
tikrai elgesio požiūriu skanda
lingai bloga padėtis, nes vokie
čių, gimnazijose normaliu elge
sio pažymiu laikoma (1) ir jau 
reaguojama, kai gauna (2). Ta
čiau kun. Uubinas nesupranta, 
ar nenori suprasti, tos liūdnos 
padėties (blogas elgesys, žema 
moralė, žemas mokslas) ir sako: 
"apie žemą moralę kalbėti visai 
netenka, vasario 16 d. gimna
zijoje ji yra pasigėrėtinai aukš
to lygio”. (“N.” birž. 4 d.). Ieš
kant iš tų liūdnų faktų, kai kun. 
Liubinas mato gimnazijoje su 
tokiu elgesiu vis tik “pasigėrė
tino aukšto lygio” moralę, tai tą 
galima išaiškinti jojo paties sa
votišku moralės supratimu. O 
tas, be abejonės, tik paskatina 
mokinių blogą elgesį. Susirū
pinkime, nes tai paskutinė valan
da! Koks yra kun. Uubino su
pratimas apie elgesį, kai jis tvir
tina, kad “blogo elgesio pasitai
kė tik vienas mokinys, baigęsis 
mokinio pašalinimui” (“N.” birž. 
4 d.).

3. Liubinui “Masiūnas Vokie
tijoje nėra iŠ viso pažįstamas”. 
Tai gal pažįstamas Maciūnas?! 
Kun. Bernatonis nepriklauso 
(pagal Uubiną), jokiam ekzeku- 
tyviam organui, bet gal žino Uu
binas, kad Bernatonis yra ofi
cialus Švietimo komisijos pir
mininkas ir neša už mokinių 
blogą elgesį atsakomybę. Kun. 
Uubinas nežino, kad Bendruo
menės pinigai buvę panaudoti 
partiniams (frontininkų) reika
lams. Gal kun. Uubinas būtų 
malonus prisiminti 1964.1.25 
Huettenfekie, specialiai vyrau-

Po lomos drebėjimo — geisroi. — Tirity dūmu kamuoliai kyla ties Niigatos (Japonijoje) 
miesto rajonais, lemos drebėjimo paliestai*.

ROCKFORD, ILL
Jonines švęsime šį šeštadienį

Rockfordo Uetuvių Klubo Vy
rų choras rengiasi Joninių naktį 
atžymėti tradiciniais lietuvių 
liaudies papročiais šio šeštadie
nio naktį, birželio 27 d. savame 
Uetuvių Klubo parkelyje. Pro
gramą prie didelio laužo atliks 
vietinės jėgos. Bus liaudies su
tartinės dainos ir plokštelių mu
zika.

Visi Jonai ir Jonės bus apkai
šyti vainikais ir bus renkąmas 
Jonų Karalius, ir Jonių Karalie
nė.

Į Joninių iškilmes iš Chicagos 
yra užkviesti visi Jonai, Jonės ir 
ne Jonai, Tikimės, kad susilauk
sime daug svetelių, kurie apsis
tos Lietuvių Klube, o iš ten mū
sų palydovai svečius atlydės į 
Uetuvių Klubo nuosavą parką 
prie upės kranto.

Programa, tai yra tikrosios 
Joninės, prasidės jau nuo 3 vai. 
popiet. Svečių parke laukia ska
nūs pietūs, užkandžiai, kava ir 
kitokios vaišės. Vaikams žaidi
mai, o kas mėgėjas meškerioti, 
arti yra Kishwaukee upė, kur 
pagaunama didelių lydekų.

Temstant bus užkurtas laužas 
ir prasidės dainos, o nakties gi
lumoje jauni ir seni ieškosime 
laimės — Paparčio žiedo.

Rockfordo Lietuvių Choras 
kviečia visus atsilankyti, o jeigu 
lietus užkluptų, tai ir ne bėda 

jant frontininkams susirinki
mą, dalyvaujant kun. L. kaipo 
valdybos vice-pirmininkui, kur 
Studijų savaitės (faktinai fron
tininkams) buvo iš Bendruome
nės sumų paskirta 8,000 DM. 
Taip pat kun. L reikėtų prisi
minti Tarybos nario Rugieniaus 
raštą Tarybos sesijai 1964.TV. 
4-5 d., kuriame jis smerkia to
kios studijų savaitės sudarymą 
ir pinigų skirimą. (Apie tai pla
čiau kita proga). Kun. Liubinas 
nenorėtų žinoti ir kun. Kelerio 
(evang.) Tarybos sesijoje 1964. 
IV.4-5 d. paklausimą gimnazijos 
mokslo reikalu, į kurį kun. Uu
binas — paslapties sumetimais 
— atsisakė atsakyti, išbėgo iš 
posėdžio ir sugrįžęs įteikė pa
reiškimus — protestus. Spėju — 
daug savo veiklos dalykų kun. 
Uubinas nenorėtų žinoti. Jis taip 
pat nenori žinoti, kad jis yra 
tik laikinas direktorius, o visur 
pasirašinėja, tikruoju, 
niu.

Iš visos tos padėties 
gimnazijos gilią krizę,
me 16 d. vasario gimnaziją Lie
tuvos nepriklausomybės simbolį! 
Būtų gal geriausia, kad suintere
suotų aukotojų delegacija at
vyktų Vokietijon ištirti padėtį, 
o ne vien remtis kun. Uubino 
išsisukinėjimais, demagogija, 
pasiteirautų vokiečių įstaigose 
ir pasiklaustų kitų — kitokių pa
žiūrų (ne Uubino — Hemato
moj nuomonės.

Nuolatinio gimnazijos direk-

nuolati-

matome
Gelbėki-

— susirinksime j erdvių Lietu
vių Klulx) salę ir prie gausingų 
bufetų bei kitų patogių įrengi
mų.

Smagus buvo Naujienų piknikas

Sekmadienio ryte. Greyhound 
busas jau stovi prie 1J et. Klubo. 
Saulėta diena. Dėl 40 keliautojų 
paruoštos vietos. Keliautojai 
linksmais veidais vieni Klube 
kiti lauke vaikštinėja; 9:30 vai. 
ryto lenda visi į busą. Gaunu ži- 
žinią, kad Tikiušis su šeima ne
važiuoja, bet p. Staškauskų sū
nus Vytautas važiuoja. Tuoj ir 
apleidome Lietuvių Klubą.

r ■
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Platus naujas kelias, smagu 
važiuoti. Lygumos', kalneliai, 
laukai užsėti ir kornai jau žaliuo
ja. Mūsų šeimininkės — p. Emi
lija ir Petronėlė, dalina keliau
tojams užkandas, namie keptas 
bandutes-ausiukes, lietuvišką sū
rį-

Valgome, gardžiuojamės. Stab
telėjome 10 min. didelėje aikš
tėje. Visi išbėgiojo — kas ka
vos, kas cigaretės, saldainių nu
sipirko ir vėl traukėme 70 my
lių į valandą.

Mūsų vairuotojas turi savo že
mėlapį. Ih-idavėme Naujienų nu
rodymus. Jam nereikėjo niekur 

fe?

Grand 
Opening

■■■■i

Ten

klausinėti. Atsidūrėme tie* Hu
do |>arko vaitais. Du jauni vy
rai klausia, kur mes tažiuoja- 
me? Nagi, į Naujienų pikniką! 
"Sukite čionai".

Buvome Bučo darže prieš 12 
vai. Prie buso pasinėje p. Mila
ševičius. Pasisveikinome. Pa
kvietė visus prie bufeto, 
gražios ponios aptarnauja. Pir
mąjį išgėrėme už Naujienų svei
katą dykai! Ant kitos kojos už 
savo sveikatą išgėrėme ui pini
gus.

O mūsų šeimininkės ruošė sta
lus pietums. Stalai buvo rezer
vuoti dėl Rockfordo. Graži kom
panija iš 40 žmonių susėdo apie 
stalus. Valgėme pietus. Justi
nas Kubelis su bonka ėjo aplin
kui, vaišino stipriąja. Papieta
vę. nutaria 7 vai. vakare būti 
visi prie buso važiuoti namon. 
Išsiskirstėme ieškoti draugų ir 
draugių. Mūsų rockfordiečiai 
laitai patenkinti. Susirado dar 
Lietuvoje matytus, Vokietijoje 
koncentracijose praleistus var
gus karčias ir baisias valandas. 
Kokis tai džiaugsmas jautrus 
momentas pasimatyti, ranką 
paspausti — už jokius pinigus 
nenupirksi.

Aš taip pat susitikau daug 
kada tai gyvenusių Rockforde. 
Vadinsiu juos tais pačiais var
dais kaip buvome jauni ir dai
navome choruose, teatrus lošė
me: p. Ladygienė, jos dukrelė 
p. Čepaitė, p. Norkaitė, p. Nekro
šienė, irgi buvę rockfordiečiai— 
p. Jokubauskienė Elenutė ir An
tanas Bacevičius iš Cicero, III., 
p. Deveikį ir p. Sipavičius iš Au
rora, 111. Sutikau Dr. Montvydą,

We'd be tickled PIMK
if you'd come

to our 

Dr. Zalatorių, Augustą, kuris 
tik iš ligoninės grįžo ir vyriau
sią Naujienų redaktorių Dr. P. 
Grigaitį, kaip jūrų laivą. įvai
ravusį 50 metų redagavusį dien
raštį 50 metų. Sutikau tą links
mąjį žurnalistą Juozuką Prona- 
kų. Naujienų administratorių 
t. u del J ir mažą auką įdaviau dėl 
mašinų fondo nuo P. A. Deltu
vos. Jono .šerno ir Rockfordo 
Liet. Klubo Vyrų choro.

Daug naujų pažinčių už
mezgiau. Iš pasikalbėjimų su
pratau. kad chicagieėiai seka 
Rockfordo žinias Naujienose. P. 
Jasaitis klausinėjo, kodėl Jono 
Kizmo nėra? Kiti klausinėjo, 
kodėl Rockfordo Band u ko nėra?

Prabėgo 7 vai. greitai. Dainų 
programą atliko jauni gražiais 
balsais vaikučiai. Joaephine Mi- 
leriutė gražiai dainavo. Dr. P. 
Grigaičio kalba kaip ir visada 
su entuziazmu. Jo balsas tas 
pats stiprus.

Pasijutume, kad jau arei 7 v. 
vakaro ir visi rockfordiečiai, jau 
buse atsisveikinome, atsibučia
vome ir pasileidome į namus. 
Pradėjo Lynoti, o kaip pasiekė
me Uetuvių Klubą Rockforde, 
smarkiai lijo. 9 vai. vakare jau 
buvome klube. laimingai suva- 
žinėjome, linksmi, patenkinti 
išsiskyrėme. žvalgas

GIKIIAMAS NAUJIINŲ PIIITM.I. 
PAAUKODAMAS NAUJIINŲ MAM 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDKLj II 
GARBINGĄ DARIĄ. KIIKVIINA 
DIDILI AR MAŽA AUKA SUS TIN- 

KAMAI 1VIRT1NTA.



A.VTA.VAS ClXTM-niS

Ką mačiau ir girdėjau Tabor Farmoje? 
(Ziupaaelta ••meninių įapūdiių ir nuotykių Iv. Juoaapo 

upes pakrantėje, Sodus, Mieli.)
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vartelius ir mus- Atida rvki t. 
įleiskit avetalius! — skamba 
dainos žodžiai. Bet kai maa 
abi raitome birželio pankų 
dienų po pietų, jau visi di
džiojo dvaru vartai buvo pla
čiai atidaryti. Vadinasi, jau 
mes buvome laukiami svečiai. 
Tabor Fann, Sodus, Midi., 
ženklai kryžkelėse jau U tolo 
rodė, kad teisingais keliais 
važiuojame.

Pasiekus švento Juoaapo 
upės |>akrantos, aplinkui ma
tėme daug gralių kurortinių 
vietų, geltono smėlio kaip 
apie lekėčius ar Kasių Rūdų, 
bet ne tokio, kaip apie Vars
nų ar Perloją. Mat. ėia lėmė 
jau yra kultivuojama ir viso
je apylinkėje jau auga vynuo
ges, vyliuos, obuoliai, kriau
šės, slyvos, persikai, žemuo
gės, braškės, grybai. Nutarė
me, kad ši vietovė pilnai ati

tinka jos pavadinimų. So
dus, t. y. sodai, kaip akvs ma
to!

Pagaliau įvažiavome. Kaip 
į kokių suvalkiečio zanavyko 
sodybų apie Kudirkos Nau
miestį. Dideli šimtmetiniai 
medžiai, gėlynai, klombos, 
pastatai, dirbtinas prūdas, 
kuris čia įrengtas ne žąsims 
ar antims, bet žmonėms mau
dytis. Todėl mus čia nesuti
ko pulkai žąsų, kaip Suvalki
joje, viršininko žąsino veda
mų. Negirdėjome ir gaidžio 
giedojimo per tris paras lai
ko. Nebuvo lakštingalos ir 
gegutės garsų, nesimatė seno 
garnelizdžio ant “Katedros” 
stogo. Bet viskas kvepėjo me
dumi, pavasariu ir viltimi.

Mm atvažiavome keturieee. 
Du vyrai ir dvi moterys. Išli
pome, pasistatėme mašiną ir 
dairomės po lietuvišką dvarą, 
kuris daugiau panašus į 
miestelį, nes aplinkui turi iš
statytų apie 10 visokių va
ram ainių, atskirų namelių, 
jų tarpe ir didelių pastatų, 
kaip raštinės, virtuvės, valgy
mo salės, klojimas, teatras ir 
t. t.

— Sveiki, atkeliavę, brite- 
sveteliai! —. mus sveikina 

dvaro jaunasis administrato
rius Valdis. Tuojau gauname 
orderius'. Vadovas pradeda 

Sovietų baletas važiuoja namo
Bonos vyriausybė liepė sovietų Bolšoi teatro baletui, 

gastroliuojančiam Vakarų ’Vokietijoje, per 48 valandas 
išvažiuoti namo, teaUikus tik puaę mvo maiiruto.

Išvarymo priežastis yra »te, kad Boboi baletas atsisa
kė įdėti į savo maršruto pha# vakarinį Berlyną.

Baleto direktorius Variamov sako, kad kontrakte, 
kurį pasirašė Maskvos pareigūnai su Vokiečių .Federali
ne Respublika, vakarinis (Berlynas nėra minimas. Bet 
vokiečių vyriausybė primena, jog derybose dėl Bolšoi 
baleto gastrolių buvo susiprasta, kad sovietų šokėjų 
grupė atsilankysianti į vakarinį Berlyną.

Pasiremiant šituo iodiniu susitarimu, buvo paskirta 
diena Bolšoi baleto atvykimui j vakarinį Berlyną ir bu
vo pardavinėjanti įėjimo biletMi į Deutschland Halle. Bet 
kai visos vietos toje milžiniSkųje salėje jau buvo išpar
duotos, arba užsisakytos, (tai Varlamov pranešė, kad į 
vakarinį Berlyną .jie nevaliuos.

Jei taip, atsakė jiems Bonnes vyriausybė, tai važiuo
kite namai

Sovietų šokėjų švaigMė, prima balerina Nina Tlmo- 
fejeva, protestuoja, kad jai dar niekur tokio nemalonu
mo neatsitikę, nors ji apkeliavusi kone pusę pasaulio.

šito ^nemakmnmo** .pagrinde ym kova tarp Vokiečių 
Federalinės Respublikos ir komunistinės Maskvos dėl 
vakarinio Berlyno, kurį Ghruššiovns neri paversti at
skira valstybėle, atskirta unto 'Federalinės ’Razpublikos.

Pastaroji yra užmezgusi diplomatinius santykius su 
Sovietų Rusija ir yra vykdomi "kultūriniai įmainai” tarp 
tų dviejų valstybių. Bolšoi baleto gastrolės vakarinėje 
Vokietijoje yra tų “kultūrinių mainų” susitarimo vai
sius.

Tačiau, kaip matome, šis taikingo anntykiavimo daly
kas užkliuvo už polilikoe. Maskvoa daspotai, netekėtai 
pagrobę rytinę Vokietes* zoną ir rytinį Berlyno sekto
rių, siekia pasiglemžti ir išlikusias laisvomis vokiečių 
žemes.

Kol Maskvos grttaionill Mbas ii svetimų žemių iš
krapštyti, tol tikraa taikos’lii^jpo> nebus.

Tednatija Izraelyje
Amerikos “refonrtidio judaizmo” vadai kritikuoja 

Izraelį, kuriame nėra reltfUtaldtovūft. Bažnyčia tenai ne 
tik neatskirta nuo valstybės, bet kai kurios vaietyteže įs
taigos yra bažnyčios kontrolėje ir laikosi Mozės įstaty
mų. Tai teokratijos liekanos.

Tuo gi tarpu Amerikoje žydai kovoja už girežtą baž-

nyčios ir valstybės atskyrimą, n«, tik bažnyčiai nesiki
šant į valstybė* reikalus, gali būt tikra tikybos laisvė.

Kitais atžvilgiais žydų valstybė Palestinoje yra vie
na iš demokratiškiausių pasaulyje.

,rReformlnio judaizmo” atstovai pataria Izraeliui 
imti pavyzdį iš JAV ir tuo atgyvenusios senovės paliki
mu nusikratyti.

i

išakirstyti ir išvedžioti, 
kiekvienam nurodydamas jo 
miegamuuaiua kambarius. Da
bar mūsų kompanija, kurie 
taip graižai susidraugavome 
kelionės metu, buvo išfor
muota, išskirstyta. To reika
lavo lytis, profesija, amatas.

Buvo pavakarys. Saule nu
ėjo gulti į tv. Juoaapo slėnius. 
Kas valandą vis didėjo kieme 
mašinų skaičius. Vieni apžiū
rinėjo golfo laukus, kiti — 
upės pakrantes, vaisių, daržo
vių, vynuogvnų laukus, treti 
— malėsi apie paties Juoso 
Bachuno ir jo “Generolienės“ 
rezidenciją, kuri kaip kokia 
pilis stovėjo ant upės kranto, 
veranda į Šv. Juozapo upės 
Šlaitus atsin muši.

— Ir kaip juodu du Čia ne
bijo gyventi? — klausiame 
vienas kito.

— Turbūt, čia nėra bandi
tų! — sako Juozas iš Naujie
nų. — Tegul juodu pamėgin
tų taip gyventi kur nors IX 
kolonijoje ar Bridgeporte. Tai 
pamatytų skirtumą. Čia juodu 
gyvena kaip kokiame rojuje! 
Tikrai, net pavydu dviem to
kie rūmai.

— Žiūrėk, Antanai, — šau
kia Juozas. — Ar matai, kaip 
išdidžiai ateina Brukiyuo Vin
cas? Kaip jis jaunai atrodo, o 
tiek metų spaudoje kariauja, 
ne tik su priešais, bet ir savo 
artimiausiais draugais. Jam 
panašus yra jo priešas Bro
nys, bet abudu sutaria, o kar
tais labai nesutaria.

— Aš iš toliausiai ir pir
miausiai atvažiavau! — vyrai, 
spaudos graužikai, sveikinasi 
Vincas. Man malonu Jus pa
žinti, ntatyti ir pasikalbėti. 
Manau, kad ir jūs tuo pačiu 
sergate?

Varpo dūžiai supurtė orų. 
Kaip kokiame dvare baudžia
vos laikais!

— Vyrai, saulė leidžiasi, 
mišparams skambina, — kas 
tai šūktelėjo.

— Ne mišparams, bet var
pas vakarienei šaukia! — ki
tas pataiso. Visi tuojau prade
da rink is prie didžiojo pasta
to, Stoja į eilę, kaip sovietuose 
prie krautuvės durų. Tik da-

rinkini.

bar pamatome, kiek čia mūsų 
esama privažiavę, iš kukių 
miestų ir kokių draugijų ar 
organizacijų, liendruomvnes, 
spaudos, ar radijo vadovai.

Pagaliau jau viduje salės. 
Kiekvienas ima lėkštę į ran
kas ir stoja maisto pasirinkti. 
Seimininkai pasveikina, nu
rodo vietas, studentai ir stu- 
<lentės maloniai patarnauja. 
Viskas eina pagal planų ir pa
tirtą tvarką. Po keturis prie 
staliuko, čia užsimezga pa
žintys, įspūilžiai, pakyla nuo
taikos, greitai pasijuntama, 
kaip kokia viena didelė šei
ma! Nors čia sėdi žmonės vi
sai priešingų įsitikinimų: ide
ologinių, politinių ar religi
nių. bet kaip gražiai sėdi, val
go ir sutaria! Kodėl jie negali 
taip gražiai sutarti gyvenime. 
Čia prisiminė viena šeima 
mano kaime—'Mieštuose, prie 
Kudirkos Naumiesčio. Tai Va
laičių šeima, kur motina buvo 
davatka, tėvas liaudininkas, 
duktė — ateitininkė, brolis 
kunigas, o kitas brolis komu
nistas! Jie tarpe savęs pasi
bardavo, bet kai sėsdavo prie 
stalo, tai gražiausiai sutar
davo. Juos rišo viena šeimos 
meilė. Ar negali tokia tėviš
ka meilė rišti visus lietuvius, 
susėdusius prie bendro stalo 
ir prie kitų gyvenimo būte- 
nybių.

Buvo penktadienio vakaras. 
Ne vienas šiaip geras katali
kas suvalgė steiką ar kitą gar
dų mėsos gabalą, nes maisto 
pasirinkimas buvo labai įvai
rus ir didelis.

Brazi dėjo asmeniniai pasi
kalbėjimai, susipažinimai, ka
vutė. Kiti, kaip Detroito, Cle- 
velando ar Bostono svečiai 

buvo išvargę ir tuojau užmi
go saldžiu miegu, tik mėgėjai 
politikuoti susilaukdavo ir 
prieaušrio, nes šeimininkas 
buvo įsakęs valgyti naktipie
čius po 12 vai. nakties. Tuo
met patys sveteliai atsidary
davo Šaldytuvus pilnus gėry
bių, o ypatingai šeštadienio 
vakarų, kai čia buvo švenčia
mas istorinis įvykis: Tabor 
Farmoje pirmą kartą jos is
torijoje buvo atidarytas ba
ras ir buvo nugeriamu, kaip 
kokioje Dubysoje, jei tik turė
jai norą, sveikatos ir pinigų. 
Bet ir pinigų daug čia nerei
kėjo — užteko 2 ar 3 kartus 
po 70c ir gavai trigubų nor
mą! Mat, tą naktį nebuvo lai
komi jokie tarifiniai nuosta
tai, užtat ir baras pavirto į 
bičių spiečių ir staliukai visą 
laiką buvo gulte apgulti. Juk 
naujos pažintys, seni draugai, 
kaimiška aplinka, pavasario 
nuotaikos, nuoširdus priėmi
mas, “priešo su priešu” susi
tikimas, problemų sprendi
mas ir kiti paprastos dienos 
įvykiui. Svaigome nuo gerų 
bičiuliškų minčių, vieni kitų 
supratimo ir pagarbos, kaip 
žmogus žmogui, lietuvis lietu
viui, dėkų vietos Šeimininko 
toli pramatančiai minčiai, su
sipratimui ir žmoniškumui...

šeštadienis buvo darini die
na. Tiesa, mums nereikėjo ar
ti, šieną plauti ar dobilus i 
klojimą vežti, nes klojimas bu 
vo paverstas sale, kurioje sė
dėjo virš 100 asmenų ir svar
stė, kaip ir kodėl mes čia at
siradome, kodėl negalime gy- 
vetiti kaip broliai lietuviai, 
kodėl vieni kitiems krapštome 
akis, kodėl viai laikraščiai tą 
patį dalyką aprašo ae vie

naip, kodėl pasidalinome į 
penkioliką partijų, kodėl ne
šiojame į eiles įsirašymui į 
bendruomenę, kodėl nesuda
rome jos bent įimtą tūkstan
čių narių ir neduodame vieną 
dolerį solidarumo mokesčio, 
kodėl, kodėl?

Daug buvo prikalbėta. Rei
kia jaučio odos viską surašy
ti.

Po pietų jaunimas davė ža
rų senimui! šiltų, nuoširdžių 
ir teisingų lietuviškų antau
sių! Vieni mušėsi į krūtinę, 
sakydami: vaikai, pasigailėki
te! Atiduodame jums savo 
sostus, pareigas ir darbus — 
imkite ir veskite tautą; kiti 
gynėsi, teisinosi, priešinosi.

Sekmadienis. Iš lietuviško 
jaujos teatro pasidarė “Kate
dra”. Buvo mišios, tik lie miš
parų ir suplikacijų. Turėjome 
tris kunigus, bet tik vienas 
atlaikė pamaldas su vertingu 
žodžiu suvažiavimo daly
viams. Jo žodžiai būro tikri ir 
nuoširdūs, kaip ir visas šitas 
suvažiavimas. Atrodė, kad vi
si jo dalyviai ta pačia dvasia 
gyveno — būkime vieni ki
tiems broliai I

Radio pasaulis labai pla
tus. Lietuviai turi net 31 radi
jo stotį. Ar girdėjote gražes
nį prajovę? Juozas iš Cleve- 
lando pasakojo apie tai valan
dą ir daugiau. Vertinga buvo 
jo paskaita, kuri sukėlė įvai
rių minčių ir pasididžiavimo 
lietuvių radijo valandėlių at
liekamu kultūriniu darbu ir 
svarba. Vėliau pademonstra
vo tavo ir kitų stočių pavyz
džius. kaip yra dirbama lietu
viškam gyvenimui ir savo tau 
tiečių malonumui bei infor
macijai. (Bus daugiau)

Aaf der Erfuėllung dieaer Aufgabe be- 
rdhto der Redbtsanaprueh."

(Krikščionybės galvos, karaliai ir po- 
pi ežiai, nepriteisė Prūsijos ordinui dėl to, 
kad ordinas prieš lietuvius kariautų, bet 
dėl to* kad jie pačioje Prūsijoje pagonybę

nur fuetl

buvo kariami. Net vienas G. S. autorių
tai pripažįsta, rašydamas: “Zu dieaer Zeit 
standen auf Seebergen am der Bernstein- 
kueste die .Gslgai fugr Bfcnsteindiebe” 
(liūr. LiLtoodyklę, Nr.<l) ^-'fonais me
tais stovėjo MMHi iPalraMtęje, ant Jū
ros kainų. kartuvės gintaro rafrghnt).

Taip “šv.MU rijos HMMteaa špitoles 
Jeruzalėje Mino" brolių liepsnojanti 
meilė neleido prttaų d^Holėmsiz naudotu, 
bet pritaikė jtama*BdMB .. ..

Ponas Forstreuteris tai vadina Įsta
tymų, kurį ordinas turėjęs pesakti.

p. Vieatatifelama pusk-vežama: ,
"Prenpvn war niriri deahūlb denvOv- 

den vondten i Hnetpėtan dėt-€.bėi išmėtei t. 
daa Kstart <> nii<l Paapsten, zugespaariMB 
worden, dffldf der Orden tflpadte te- 
tauer kaempfte , son dšTO rita Ig Fnrinatoi 
selbat das Heidentum DiedaMdhnsdątfsB.

.pergalėtų, kito uždavinio lįsykdymas yra 
MMMsrybžK triaše į knaitą pagrindas,).

FiHBMK sakinyje paneigiamas kry
žeivių kovos būtinumas prieš Lietuvą.

Utet, ftrrint amonyje, kad ordines eidamas
buvo ties Kaunu J pačiąT Ak 4 a *

Lietuvos Hrdį įsivertęs ir kad pats ordi
no statutas jį įpareigojo su netikėliais ka
riauti, toks pono F. pareiškimas nustebina 
skaitytoją. Nuo Lietuvos užkariavimo or
dinas neatsisakė kokiais taikos ar šmo
niškumo sumetimais, i be t tik po 1410 m., 
kuomet jis, pritrenktas taigirio mūšyje, 
nustojo tokiam žygiui pajėgumo.

(Rante paėiame sakinyje tvirtinama, 
kali ordino uždavinys buvęs nugalėti pa
gonybę .Rttaijoje. Krikščionybės galvos, 
paleliai Ir karaliai, geidė paganyti į aai- 
•Uaaria pergalėti. Tariau. ordinas tai

rlsvhno metų, laike Mažojo (IJfi —I 
1249) ir laike Didžiojo (1260 — 1274 m.) 
prūsų sukilimo, didelės jų masės buvo 
tisiniai išnaikintas, di unmet atsikraustę 
kMdaMų kolonistai būdavo Ugieam rne- 
tania woe karo prievolių atleisti, prūdai’ 
^ntaaeii antino taatntakaia Ir baudžiau- 
kUkkaės. Ufrtla inaNMaa prieš Idatuvą da- 
hteMddr toadnvo fthsėaafiain.
’< n ŠoMa popmriMa nmpMjhno, kuris 

i* tikrųjų buvo visos prūsų tautos geno
cidu, J>r. Forstreuteris išveda vokiečių 
teisę į Prūsiją. Toks gerb. daktaro teisės 
priežastingumo išvystymas vos susti suks 
supratimo tarptautiniuose sluoksaiuose.

Baigsime p. Fontreuterio panašių 
minčių begalę dar viena citata iš to paties 
11-o pusi.: “immerlun war jedoch damit, 
dass nūn Preusaen aus der Front des Kap- 
pfes pagan die Heiden herausgezogen war, 
dem Orden ein Nimbus genommen. Er 
musste rusehen. vrie er anderswo sich ge- 
grn die Heiden betaetigte. Dažu alter kam 
er nictit, well seineehristlichen Nachbarn 
ititn fortan kelne Ruhe liessen”.

(Padėtis, kad dabar (po Lietuvos ap
krikštijimo) Prūsija buvo iš kovos fronto 
prieš pagonis išjungta, atėmė ordinui pre
stižo spindulių vainiką. Jam reikėjo žiū
rėti. kaip gelėtą kur nors prieš pagonis 
veikti. Bet tai nebeįvyko, kadangi krikš- 
ėlaniškieji kaimynei jo nebepaliko ramy-

Krikščioniškais kaimynais supraskime 
vm apkrikštytą Lietuvą ir krikšioclškąją 
Lenkiją. Dr. Forstrriiteris pastato ordiną 
į piktų kaimynų užpultojo nabagėlio pa
dėtį Toks vaa««taa akaėtote skaitytoją su
šukti: — Ak. tas vargšas ordinas. Tas 
baltasia, nekaltasis errinėlis, per timtme- 
Mus labdariai gtobdjęs su džiaugsmu lais
vės atrisakinsius p«sus! Kokie pikti .tin 
balamūtši lietuviai, kad jie trukdė šven
čiausiosios mergelės tarnams it toliau 
niekinti krikščioniškosios meilės prak
tiką!

4 — NAUMMOK CMKAM k HX. — HUDAT,

3 b. Taip byloja prof. Dr. tlubatsch 
apir kryžeivius ir prūsus

Kitas G. S. autorius, prof. Dr. Hu- 
batscli. rašo mokykloms skirtoje brošiū
roje (lifir. Lit. rodykę. Nr. 9) šitaip:

“Ordenshenschafs u. altpreussische 
Bevoelkerung waren nach der Stastsgru- 
•tidung au f cinder angewiesen; vol tends 
der sunehiwende aeussere Druck ver- 
schnrata beide Elemente ru ėiner ech ten 
IntereeaengemeinscliMft, wsehrend ander- 
orseita dor preusaische Landeseinwohner 
den Wohlstand des Stsstrs sehaffen half, 
au» dem er selbst Nutzen tog. So kenn- 
seiehnet sieh daa Zusammenwirken von 
Deutaehen u. Altproussen tm Ordensstsat 
als eine erste l^bensgemeinsdMft anf 
preusaisehen Boden.”

(Po valstybės įsteigimo, ordino ponybė 
ir prūsiškieji gyventojai pasidarė vieni 
nuo kitų priklausomais; didėjantis ušaie- 
nio spaudimas suliejo akte jus otamentaa 
j vieną tikrą interesų bendruomenę, kai. 
imant iš kitos pusės, priteiškaęia krašto 
gyventojas padėjo valstybės gerbūvį kur
ti, iš kurio jis pats nandos turėjo. Vokie
čių ir prūsų bendradarbiavimas ordino 
valstybėje buvo pirmoji gyvybės bendruo
menė prūsiškoje žemėje.).

Tvirtinimas, kad ordino valstybėje 
buvęa koks tai vokiečių ir prūsų mteraaų 
iieadrumas, yta padėties ne tik vienpu
siškas, kiek daugiau neteuūngM persta
tymas. Ordino ponybė santykiavo su 
prūaais tik prievartos keliu, ant kurio jo

kia gyvybės bendruomenė negalėjo susi
daryti. Tom priešingai pati istorija pa
rodė, kad llubatscho išgalvotoji “gyvy
bės" bendruomene- buvo tikrenybėje prū
sų “mirties” bendruomenė, kuri juos įstū
mė į asmenišką ir tautinę mirtį.

Ne visi vokiečių mokslininkai yra 
Ilubatadio nuomonės apie ordino ir prū
sų “bendruomenę”. Ūlai, vokietis Dr. 
Ewald rašo šitaip:

“Ordinui, -kaip ir visiems kitiems prieš 
pagonis kariaujantiems kunigaikščiams 
ir galiūnams, krikščionybė buvo pirmiau
sia tik būdas savo žemiškai nuosavybei 
prapieati. Minia liko Laimėtajame s vašiai n 
ir priešinga. Senovinių prūsų Immiis ne 
tiktai tarėjo pakęsti ativaršymą. Aštrią 
drausmę, bet ir vykdyti visokius įvairius 
teikimus. Bet dar labiau turėjo jiems 
rodytis pirmykštė laisvė puikiausiojaštie- 
aoje, o dabartinė padėtis — nepakeliamu. 
Jie tarėjo savo ponams ne tik atiduoti da
lį tų dažnai lakai menkų pijamų, karins 
uždirbdavo savomis rankoana, - būtent de- 
šimtinę, bat jie dar buvo varMaaii dirbti 
ir įvairius darbus.

(Bus daugiau)
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LACKAWICZ

NE ANT RAMBYNO, 
BET SPAICIO DARŽE
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ORTHGPRDUO8 TECHNIKOS LAR. 
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Talat: PRospect 4-9004
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OFISO VALANDOS; 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
an trad.

10 Mozės prisakymų 
parašyt 2000 kartų 

Hammond nitrato įritėjo 
priMikytnau liiHfiu 

itdįkr lianų

Iš Jonišikečių Klubo 
veiklos

14 Įvykį CMcagoje- 
organizacijos: 
ttnoa l)r-ja. 
Lietuvių S-g< 
riws 
P. T. Kltthm Krivūlei 
biri. 20 <1. Spačto dtrže 
šia nepaprastai dideles iikil-i 
mes su prograuia, kuriose <U- 
lyvaus Aidos choras. iwako- 
riai ir kas svarbiausia, kati 
grandiozinį laužų uždegs pats 
vai dyla, atvykęs nuo Bamby-

DR. ANNA BALTŪNAS 
AKIŲ, AUOU. NOSĮ 00 M 

G0RKL88 LIGOS

Praeitų sukumdieių. įvyko 
šios orgauuaeijus pusmetinis 
susirinkimas. Narių atsilankė 
vidų t intakai.

Pirmininkei Juliai Saėaus- 
ktatMM apdarius siauri ūkimų 
ir J.1 Keturakio parakaiėtus 
jUiUokoią, buvo įiaauiUl nauji 
nariai; M. Urbeita ir J. Dau- 
jotis. Išduotas raų autas iš 
įvykusio pikniko su geru pel
nu. Dar turės du piknikus. 
Vienas įvyks rugsėjo B dienų 
H ruzgui ibteūa darže, kitas spa
liu U-tų dienų p. J. Liepos 
aode.

Tel. taisė: HI 4-141A ram Rl 7-6047 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

2454 WMT TIM STRUT
Valandos: 1—0 ir 0—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Kviečiami l«*e Joninėse vis 
si ėlkagiečiai kuo daugiausia 
dalyvauti. P. Erdvy9

Du (JiMagon paaugliai — 
Joseph Montano. 15 metų, ir 
Hubert Lee Įtaru 17 metų, nuo 
praeito antradienio pradėjo 
perų menesių trunkantį raito 
darbų. kurį jiems uždavė 
HasniiMind. Imi. miesto teise 
jaa A. J. Etodola už pasmeši- 
inų. į puikybf.

Sekmadienio vakare Ham- 
tnued miesto centre buvo su- 

Įlenki |>aaugiiai, kurie 
greitai važiuodami miesto 
gatve iškauki' lenktynių kita- 
tae automobilvje važiavusius 
keletą kitų jaunuolių, o ka- 
itaaagi šitie į iššaukimų nieko 
irasėsakė, tai (lenkiuke greta 
važiuodama juos įžeidinėjo, 
nešvariais žodžiais iškolioda-

Lietirviams, o ypač Mažo- 
žosios Lietuvos gyventojams, 
H ambonas visais laikais bu
vo ir tebėra šventovė, kurioje 
jau gilioje senovėje gyvento
jui maldomis prašydavo sa
vuosius dievus paiaūuos. ap
saugot* ir visko, ko savo gyvy
bei išlaikyti reikėjo. Tačiau 
senovės dievųt pagarbai išny
kus, palaima apleido ir gyven
tojai pakliuvo kitų dievų ver
guvei!. Ant kalno amžinoji 
ugnis tapo užgesinta. Bet irau 
jai lietuviškai dvasiai pnka- 
Ins. buvo atgaivinta jiagarbtt 
senam Hambynui. L y. IBM 
metais vėl buvo (iradėta am
žinoji ugnis kūrentu

DR* V. E TUMASONIS 
C H t R U R • A I 

04M W10T 7lsl STRUT

me tty n no 
Barni nėti 
esnnėtos 

Mažos i cm Uie- 
Vitaianu Krašto 

1 Ctricagos sky- 
talkirrinkaujant' H. L. 

šiemet
ruo-

SOPIU* BA0CUS 
1 MOTJG UIMM VAAAMteOR 
t Visos programos iš WOFA, 

1490 kiL A. M..

užtai antradieniais ir penktadieni 
Trečiad ir aekaaad ofinae utaaryi

Rea.: 324! WRIT 64tti PLAC8

VIDAM IR KRAUJO L1008 
2300 W. 51st STRUT 

Ofiaaai PRnspect 4-1799 
RbaMit TRtenple MMt 

Priėmimo valandos: PirnuuL AtazatL, 
Ketvirtad. ir PenktaA. 2—4 vai pc p_ 

ir 6—0 vai. vak. I
Kitu laiku pa<al siimtanmą.

Mirė 1M4 ta. birželio 17 d, 8 00 vak ryta, entaakta 90 moti am
žiaus Gimęs Uatavoje. Kaulių ap*kr. žagams paremto!

Aaaerikoje išgyveno 92 metas.
Paliko nuttMr žmona Constencija, seeno FVaacta Aarimeto jos 

vyras Christopher ir jų duktė Sophie Jesunas- ir jos tafias Kenneth, 
sesers ataras Albert Ambrose ir Jo žmena LusiUe ir jų teima, f »■> 
estė Marijona Umbras ir jos vyras Antenas ir M teigto pažbreRB Je
nas Janalis ir je tineas Ona ir Jų šeima, kiti «todnė< drangai Ir ps-

"NAUJIMBSf KIEKVIENO 
DAUB© ŽMD8AUS

DRAUvŠS IR BIČIULIS
JOS VIBMj RAW tkIsybi

(DOMI DOVANA: 
Baterijinis Fonografas 

š'Immns paukštelėms
IL to Tktavisten Cto 2S11 W. 40Rta 

Rtenitei 4>im
1 Rndgal •'Rmspeeėsk • MLFI 

aferos

AKW «-W SFRC ĮAUSTA 
IR PRITAIKO AKINIUS

Vatendos: Ml, 7-G papal tusitariaan, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*.

2403 W. MARQVRTTte ROAD

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71«t STMET 

k C Telef.: GBavnMIl ^2345-G

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

anodr. protolka. stos. MOT IRŲ U^a 
Otaee; MM WRIT St* STRIKT 

Tek: PR Mill arte PR 64(77 
QRao vak: MRtead-, antante, trvėiad.

Rax. ratef.: WAteMob 540W 

DR* P. STRIMAiWH 
BrotaHk* I* •^irvcwil®

GYDYTOJAS IR CHHWRGAS

PETKUS
TtVAS IR SONUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3444 WIST 63rd STRMT 

OFISU VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—0 vai. 

Treė. ir šeėtad. uždaryta.
Ofise fel.; POHsmeelb 7-6000 
Iteaid. toleAt GAtaen 3-7270

clltato>tt» pnaktadtento 10-11 
vai. ryta — leitadianl ir sek
madieni mm OtOO- ibi b:90 vai.

TM. efteot Pte ucnii rw. PR 6-4732 

DR. Ai MACIŪNAS 
c h 1 turo Al 

2990 W. 63rd STRUT
VaL: pirrnad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

aatrad. ir peatoacL Ste vnL. vato

OHM teta HR 4-tOtO arbn R» 7^97*00 
Rex.dencilos: PR 6*001

DR. j;. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOMS IR CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ SPEC. 
24S4 WIST 71t STRMT

Priėnuamvak; nuo 8—11 vaL ryto ir 
nuo 4—0 vnt po pietų, i lite d. nuo 

8;QG—UJO p. p.

Nutarta įtaisyti Joaiškie- 
ėių L. K. Klfibo kbmtitucijų.

Į luiuiūijų įėjo B. Žemgu- 
lis. L. Burneckis ir S. McNa
mee.

Po susirinkime nariai grei
tai išvažiavo į “Naujienų' 
piknikų. — KorespUtaiM.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
7S4 WRST 391h STRRHT

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8, 
Treė. uždaryta. Penki, ir teM. 18—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimu.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4405 So. CALIFORNIA, YArds 7-7301 

Tikrina akis, pritaikė akinius, 
keitia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), iettad. 10 ryto iki 1 p. p.

Valandos: kataram Mm 19 10 vai
ii ryto ir nue 7 lipte v 

užd septa. Kita laiki

TeleU Pteaepecė 04777

Kri.TfRINfAl
SCBATVAKAHIAI 

MARQUETTE PARKE
Visiems lietuviams — vta- 

kams ir suaugusiems atvira
me ore nuo 7 vai. vak. Mar
quette Parke, prieėaia Sv. 
Kryžiaus ligoninę (iUipli prie 
tos ligoninės prie titotos ir eiti 
tiesiai parkan) nuo toritatol 
JD d. jau treti metai Alvudtai 
rengia k ui tūri nitu prnktudit- 
niua. lūetuviika inuiika par 
garsiakalbius, vaikų žaidimai 
ir lietuviška užkanda, p upon- 
žirniai su bealkoholine K»n» 
ir vaisių arbata nuo 5 vai. p. 
p. Temstant vaikų pavienis 
ir grupinis savų sugebėjimų 
pasirtalymas prie specialių 
šviesų ir mikrofono. Vėliau 
— kultūriniai filmai iki vėl»- 
iiKjs. Nerūkoma ir nesisvaifi 
narna. Viai kvieėiami. visžoatei 
įėjimas laisvas. Atleiskime 
savo įtemptus nervus kultū
ringoje aplinkoje ir rodylū-

Trarakiniui už vėžiavus gat
vę, abidvi mašinos turėjo su
stoti, ir penkiukė ta proga 
išlipę iš savo automobilio iš
daužė antrosios grupės auto
mobilio langus.

Kitus tris penkiukės narius 
teisėjas Stodola nuteisė atsė
dėti |x» IK) dienu valslviiinia- 
nie kolėjinio ūkyje ir po .f5O 
lamdės, o dviem minėtienm už 
pasididžiavimų, kad jiedu 
nežino ir nėra suinteresuoti 
žinoti, kas yra “Dešimts Die- 
*vo Prisakymų”, teisėjas liepė 
tnos Prisakymus perrašyti po 
du tūkstančius kartų ir atei
nančio rugpiūčio 11 d. jam as
meniškai atnešti. “Tialbūt tno 
liūittt kai kurios idėjos iš to 
senovės šventraščio įsikals į 
jūsų galvas”, pasakė teisėjas, 
pridurdamas, kad raštas turi 
bfHi atliktas švariai ir aiškiui 
įskaitomai, priešingai jis tu
rįs ir kitokių bausmės prie
menių.

A|»kaėėt«&j;MM»a, kati l)e- 
šinrtž Prisakymų“ du tūimtate- 
i'itte kautų sudarys dvigubo* 
novelės storumo knygų.

Oftee tvlvf.: Vtrgtote 74006 
arba 776 • 4260

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akntenja ir moterų ligos 
4197 ARCHRR AVINU* 
OFISO VALANDO&

Nuo 2—4 ir nuo 6—8J0 vaL vakaro, 
(eštadieniara nuo 2 iki 4 popiet

DR. PETER BRAZIS 
PHYSIC1AM ANO (UteteRON 1 

2434 WKST 710 STRRHT

Gyv. 42217 So. Oak- Park Ave.
Mtrė 1964 m. bįržeHb 17 d., 6:20 vai. vakaro, sulaukusi 68 metiju 

amžiaus. Giinusi Lietuvoje. Užvenčio parapijoj
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys. Antoinette Vaiiašiia, žentas Joseph. 

Josephine WlUkams. žente* Robert, sūnus Rbbert Yodttes. marti Ber- 
nwe. 8 anūkai ir kili giminės, draugai ir-pažūtemi.

Kūnas pašarvotas Pfctkaus ir Sūnaus k»p|yti<Ue« 14ta Se, 50tk Ave> 
ClSOTWt

šeštadienį, birželio 20 dienų 8t80 vali ryto bue lydima K ktųNR* 
čios | Sv. Antano parapijos bažnyčių, e po gedabngų pamoktai tau lak 
dėtame (*■ Ktaimtere kapinėse

Visi a. a Paulinos Yodites gimtaiee. drangai ir pelptaaab-miešto- 
dėtai kviečiami dalyvauti latdotavėse u suteikti-jai paskintai petaana* 
vimg. ra- atsiaveikiaaaa<-

Nuliūdę Įteka:

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa» 
iatoee klubas laikys savo pusmetinį 
susirinkimą sekmadieni bušelio 21 
dieną IW'viL po pietų Hollywood 
svetatartle 2M7 W 48 88 Nariai ū 
natos malonėkite atsilankyti ir suata 
tvarkyti narystės reikahis, nes per 
vasaros 2. mėnesėta nebus snsMtath 
mu. Roikatai eaant kreipkitės i vab 

ftMYteitežnksaYa d raugus ‘'5^  ̂tarlįįį
ptei* *2iteuj lenuto*' vets anksčiau. ) I

5T 1' Rbaa DldtoeMs, rašė, h

— Žemaičių Kultūros Klubo pikni
kas įvyks šį sekmadfenį, birželio 21 <L 
J. Lęppos sode. Nariai ir visuomenė 
kviečiami dalyvauti. Rengimo komi
sija ir Klubo Valdyba viską jau pri
rengusi. Iki pasimatymo.

Reaid. teita.: Glbeoe 8-6198 
ATOSTOGOSE 

IKI BUižtkUi) 22 DIENOS

TeL O«teei 847-8000; ras. FR 64290

DR. V. VILEUIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

794 WC0T >9 STRUT 
(Kaaspm Hžteted ir 0»ea gatvK)

nvntgnlų ir be rūhfrln gy^rewti, I 
linksmintis ir laimingų sau ir 
savo vaikams ateitį kurti, fcį 
kartų bus dar ir Joninių Lau
žas. |

Visus kviečia ir vis^ kmfcaai 
AIvsmUs.

Joniškiečiai išėjo atostogų. 
Nutarta iš sekmadienių |>er- 
kelli siHiirinkimtm į papras
tus vakaru*, liūtent dabar su
sirinkimai bau laikomi kiek 
vieno mėnesiu pirmą antra- 
dieoį; taigi sekantis smurin- 
kimas įvyko rugsėjo 1 dienų, 
7:.IO vai. vakaro toji paltai *a-

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organtaesHoe suainnkimas 
įvyks binelio 19 d. 7:30 vaL vato 
Marquette Parko parapijos salėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Susirinka 
mas ruošiamas su IflMto pareigūnaia 
Po susirinkimo vaišės. Nariai ir sve
čiai kviečiami skaitlingai galyvauii.

VaMybn



Q TRUMPAI J

Antanas J Petraitis, Lie
tuviu TiuitiniŲ Kilpiniu už
veiziu, uleinunlį seknuulienį 
minės savo gimtadienį. Birže
lio 21 yra levų Diena. Pet
raitis K**>>ta<iicn/ minės su sa
vo vaikais.

Vytautu* Vasiukevičiu*. 
3153 So. Emerald Ave., baigęs 
pirmuoju Sv. Jurgio pradžios 
M skyrių mokyklų, toliau tęs 
mokslą vidurinėje mokykloje 
.lis reiškiasi ir lietuviškoje 
jaunimo spaudoje. Turėjo bir
želio 1 I d. baigimo vakarienę 
ir ga\o dovanų. Dalyvavo gi
minės, draugai ir pažįstami. 
Vytautas anksčiau gyveno Ka
nadoje.

Teisėjo Alfonse ir Mrs. 
Gladys Wells dukros Penny 
ir Pamclla išvyko j New Yor- 
ką, aplankyti ten vykstančią 
pasaulinę parodą. Duktė l’a- 
mella baigė Marijos gimna
ziją, o vyresnioji Penny lan
ko SI. Xavier kolegiją, kurią 
baigusi stos į Meno Institutą.

BEATLES * BEATLES
WANTED — EXCLUSIVE 

PURCHASER
for the BEATLES JIGSAW PUZ
ZLES Only such "BLUE CHIP
PER" shall be permitted to sell or 
giveaway this unique millipn dollar 
package on the American and Ca
nadian markets. “SHOT IN THE 
ARM" for new or lagging product.

An advertising bonanza!
Exclusive manufacturers and dist

ributors in U.S.A. and Canada.
THE PUZZLEMASTER COMPANY 

Bex 526, Dept. B. R. 
AVON, CONN. .

iinximizinnunnnrr

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS * HANDLES 
30 A 50 gel. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

LEO'S SINCLAIR SIR VICS

ir motorų remontai. — Towing.

S-T-R-E-T-CH ~

3208% W. 85th *♦.
GR 6433*

GRAŽIAUSIOS PRIKĖŠ DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kertelės ir kt. gaunamės

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Hoisted St. Tel.: Bl 7-31*3 

žemos kainos

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NIJZINSKAS. 406* Aratoer,
Chicago 32. IIL TeL VA 7-8888

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTU*. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ Ht KITU PREKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. S—8 vai. 
Pirm, ir ketvirt. S—S vai. vak.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
Ikensuoėa lietuviu įmonė, rogtetruote U. B. Deportment ef Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicage A, BL TaL CA M8$4 
243* W. *• SL ir 2608 W. 81 8L, Chleage 20, HL 

Tetef. WA 5-2737

Puiki proga jaunam vyrui 18 25 me- 
tų amžiaus norinčiam išmokti gamin
ti orthopedines priemones musų or 
thopedinėje dirbtuvėje Turi turėti 
mechanikai gabumų ir noro mokytis, 
turi būti baigęs aukšt. mokyklą (Hgh 

1' Sch), reikės 3 metus mokytis mūsų 
dirbtuvėj, atlyginimas didės augant 

sugebėjimams 
MICHAEL REESE HOSPITAL 

and MEDICAL CENTER 
Personnel Dept 

29'111 A ELLIS

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogy Viet—

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta 
verna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi 
cagos. Route 12 to Central Ave. Pne 
Michigan ežero, Beverly Shores Ind.

Į TK 4 3013

UNION PIER, MICHIGAN 
Parduodama arba išnuomojama 12 na
mų. Moderniški namai vasarai ir žie
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė. Graži vila prie Mi
chigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, be to 3 mieg. 
namą tinkamą ir žiemą gyventi par
duos už pusę kainos. Joseph Kahn, sa-

Daug jardu šviesos. — šviesos kaspinai, padaryti iš plony sliuminijaus juostą, aptrauktą fosforu, tikrinami tech- vininkas, telefonas Lakeside (Mich.) 
niko Salom, Mass., dirbtuvėje. 4591 arba P. O. Box 126,
.... . , ■ ---- UNION PIER, MICH.

— Kun. B. Sugintas pusi un
ite per Balfą $1,180.00 už rug
sėjo mėn., tai yra, 16 Vasario 
gimnazijai iš 15 būrelių $900, 
Saleziečių g. iš 13 būr. $260 ir 
Punsko g. iš 1 b. $20.00.

—Lietuvių, gyv. Amerikoje, 
Pensininkų sąjungos valdyba, 
birželio m. 20 d. K. Dirkio sa
lėje, 1500 So. Talman Avė., 3 
vai. popiet šaukia narių susi
rinkimą. Pensininkų veikla 
privalo būti gyva ir spindu
liuojanti, nes reikia dirbti lie
tuvišką darbą ir kovoti už 
savo gyvenimo reikalus. Lie
tuviams pensininkams reikėtų 
plačiau apsijungti. įsteigiant 
Senior Citizen organizaciją, 
kuri bendromis jėgomis kovo
ja už pensininkų būvio page
rinimą.

— Vida Skrubutonytė, tik 
ką baigusi Marijos Aukšt. Mo
kyklą, tuojau susižiedavo su 
šauliu Antanu Kiveniu. Abu
du yra labai veiklūs taut, šo
kių lokėj ai ir gražiai reiškia
si meno kuopelėje vaidinto
jais.

— Daktarė Ona ir jos vyras 
Adolfas Baliūnai, praleidę vi
są mėnesį atostogų Europoje 
ir aplankę eilę valstybių, grį
žo į Chicagą ir į savo parei
gas — ji kaip akių, ausų, no
sies ir gerklės ligų gydytoja, 
jis kaip finansininkas.

— Lilija Vanagaitienė, Mar
gučio žurnalo ir radio valan
dos leidėja, šiomis dienomis 
bevažiuodama į Elgin, Ill. be- 
mažko neįvažiavo į grupę 
priedais ją susidaužiusių auto
mobilių. Nors katastrofos iš
vengė, bet buvo smarkiai su
trenkta ir buvo nugabenta į 
ligoninę, iš kurios tačiau greit 
grįžo sveika drūta atgal į sa
vo pareigas.

♦ Albertas Rožėnas švenčia 
savo gimtadienį š. m. birželio 
20 dieną, šeštadienį. Kviečia 
draugus atsilankyti jo svetainė
je — 2453 W. 71st Street ir kar
tu praleisti laiką linksmoje ir 
jaukioje nuotaikoje.

Vagys Bridgeporte pra
eitų savaitgalį įsilaužė pro 
langą į Stanley ir Aldonos 
(iapšių (Gapshis) namus, iš
sinešė prisivogę daiktų už 
daugiau kaip tūkstantį dole
rių. be kt. tokių kaip naujas 
brangus foto aparatas, nau
jas radijo priimtuvas, keletas 
laikrodžių, paveikslų ir II. Va
gys jokių apčiuopiamų pėd
sakų nepalikę.

— A ustralijon vykstančios 
krepšinio rinktinės atsisveiki
nimo rungtynių biletai gau
nami visose didesnėse lietu
vių krautuvėse. Rungtynės 
bus birželio 28 d. Brother 
Rice mokyklos sporto salėje, 
prie 99-tosios ir S. Crawford 
(Pulaski) gatvių. (Pr.)

— Daug Antanų pas Valeri
joną Šimkų jo rezidencijoje 
Nolton avė., Willow Springs, 
buvo susirinkę praeitą sek
madienio vakarą savo vardi
nių švęsti. Tokių bendravar
džių buvo mažiausiai penki, 
būtent agr. Antanas šantaras, 
kun. Antanas Juška, vilnietis 
Antanas Petkauskas, perlojie- 
tis Antanas Stankus ir suval
kietis Antanas Gintneris. Po 
dideliais žaliais medžiais 
orientališku stilium aptvei ta
me erdviame kieme buvo iš
dėti ilgi stalai, prie kurių gau
siai vaišinosi dar daugiau 50 
ne Antanų, bet gerų Antanų 
prietelių ir paties šeimininko 
V. Šimkaus artimųjų. Sako
ma, lietuvis mėgsta pakalbėti 
— pakalbėti ir išgerti, o kai- 
kada ta tvarka susimaišo: ta
da lietuvis mėgsta išgerti — 
išgerti ir pakalbėti. Taigi, kal
bėjo ir Antanams visa ko lin
kėjo kunigai dr. A. Juška, dr. 
F. Gureckas, dr. A. Baltinis, 
Baltrūnas ir nekunigai A. 
Gintneris, dr. J. Šalna, dr. 
Smilga, A.e kantaras, A. Pet
kauskas, abudu — V. ir O. 
šimkai ir daug dar kitų. Vai
šės ir vardinės nusitęsė iki 
nakties valandų, kol Antanai 
bei jų gausūs draugai išsiskir
stė visų vardu A. Gintneriui 
dėkojant Rimkams už nuošir
dumą ir svetingumą. jp

C H I C A G O S I R| 
APYLINKIŲ

Dvikojis žvėris Waukeganc
Trečiadienio vakare grįž

tant iš krautuvės, kur buvo 
išėjusi nusipirkti meloną To
wnship aukštesniosios mo
kyklos mokinė 16 metų mer
gaitė, buvo sužvėrėjusio jau
no vyro iš pasalų užpulta, nu
sitempta i nuošalų užkampį, 
išprievartauta ir su perplau
ta gerkle palikta. Kritiškoje 
padėtyje ji šiuo metu yra St. 
Teresės ligoninėje, kur ji pati 
atliekamu nuo pamokų metu 
tarnaudavo.

Nors mergaitė negali kalbė
ti, bet policijai ji įstengė (raš
tiškai) suteikti žinių apie už
puoliką, kurs buvęs baltaodis, 
apie 17-29 metų amžiaus, tam
siais plaukais, apie 5 pėdų ir 
7 ar 9 colių aukščio ir galė
jęs sverti apie 145 svarus.

Skiepija vaikus nuo tymų
Nemokamai skiepai nuo ty

mų vaikams nuo 1 iki 3 me
tų duodami devyniolikoje 
Chicagos sveikatos tarybos 
stočių, praneša sveikatos ko- 
misionierius Dr. Andelman. 
Aįuo metu tymais susirgimų 
Chicagos mieste yra labai pa
daugėję, net keturis kartus 
daugiau kaip pernai tokiu 
metu.

Lietuvių tirščiau gyvena
moms miesto delims artimiau
sios Chicagos sveikatos sto
tys. kur skiepai duodami, yra: 
1538 W. 691 h street — an t ra

HElP WANTED — MALE

iti IK Al JNGAS 
BRACE MAKI.lt 

(MOKINYS)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS švarus 4 kamb bu
tas antrame aukšte. Prie 38th ir 
Emerald. $45 per mėnesį. Skambin
kite Mrs. Gard po 6:30 vai. vakaro 

TO 2-7904

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. mažai šeimai.
3302 So. Morgan St. Savininkas tre

čiame aukšte iš kiemo

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LOCKPORT’E parduodama nuo 5 iki 
15 akrų žemės su trobesiais ir padar 

gaiš. Tel. 312 — 562 5439

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybes kitur

DOWNERS GROVE — pietvakarinis 
me Chicagos priemiesty, savininkas 
parduoda ranch stiliaus namą su 2 
mieg, plytelių vonia, tinkuotos sienos, 
ąžuolo medžio grindys, pilnas rūsys, 
iškelti vamzdžiai, 65x145 sklypas, arti 

buso. traukinio ir krautuvių.
Skambinti WO 8-5667

PARDUODAMAS už miesto namas, 
1 akras žemės, arti North Judson mie
stelio, moderniškas, 2 mieg., rūsys, 
kilimai, alyvos šild., vištininkas, gara

žas, John Kastner, R. R. 2, 
North Judson, Indiana, tel. 896-2385.

dieniais ir penktadieniais nuo 
9 iki 12 vai. dienos; 5902 So. 
Halsted st.,‘ pirmadieniais, tre
čiadieniais ir penktadieniais 
tarp 9 ir 12 vai. dieną ir ant- 
tadieniai.s nuo 1 iki 4 vai. po
piet. Toliau dar 37 W. 47th st.

pirmadieniais, antradie
niais ir penkiadieniais nuo 9 
iki 12 vai. dieną.

Kadangi skiepų kiekis ri
botas, Dr. Andelman pataria 
tėvams, kad savo vaikus įskie
pytų nieko nedelsdami.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žarna — Pardavimui Namai, Žeme — Pardavimui

Pa&kolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemsis nuošimčiais mėnesiniais išsunokėjimais.

Dėl visą informaciją, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, 111. Virginia 7-7747

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., nau 
jas gazo ir karšto vand. šild., $310 
mėn pajamų, arti įstaigos $18,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu 
mo. po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 891 h ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg , gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17.500

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
5 BUTŲ MŪRAS 

CICERO. Visi švarūs moderniški 
butai 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI 
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų j mė
nesį. Namo adresas: 4156 W. Maypole 

; St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
graži nauja 7 kamb. mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33 500

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, -MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarir/a.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon
tuotą medinį anoamų $2,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St WA 5-5030

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano se
natvės esu priverstas parduoti su di
deliu nuostoliu, ui geriausią pasiū
lymą. su mažu (mokėjimu, gražią va- 
sarvwt*. 21 pastatas: 18 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių salė, 
6 kamb. gyvenamas namas, daržinė 

39 akrai žemės
PARADISE RESORT

Rt 3, Box 214 
Baas Lake 

. KNOX. INDIANA 
Tel. 772 2358 

4M3 N. MASON
ST. CONSTANCE — 1 BLOKAS 
ATIDARYTAS SEKMADIENJ — 

1—8, SAVININKAS 
2 butų mūrinis. 1—8. 1-6. 

$35,800 arba 
skambinkite lai. po 7 vai. vak.

AV 36788

BRIGHTON PARKE parduodamas na
mas. 4 butai. $270 nuomos, navininko 

telefonas VI 74413

"NAUJIENOSE" gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską

1'4 AUKŠTO MŪR, 5 ir 3 kamb, 
12 metų senumo, modernūs įrengimai. 
2 atskiros gazo šild. sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd. Tik 
$27.500

SAVININKAS UŽPIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūnnj nu 
pigintai, — po 4 kamb, moderni vir
tuvė, gazu šild., mūr garažas, Brigh 
ton Parke. Tik $18,900.

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg , ultra 
modem 2 vonios, virtuvė. 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27,500, pigu.

METAMS PAJAMŲ VIRS $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narną Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popiežiavi
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
{kurta prieš 80 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinoa įtaisomo! iš nerūdijau 
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas Kaminai tr “■noko- 
idack” pertaisomi ir užtaisomi — 
"tuckpointed“. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas n 
rantuotas. Nemokamas |kainavimaa

Atidarą visą laiką 

Skambinkit

LA 1-8047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

Vieninteliai iš lietuvių turimo miesto

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

3431 So. KeSMe Ave., Chicago 33, Hl.
Ofiso tel. 177 -146*

JUOZAS ŽEMAITIS OL ‘MU 
ir ___

VICTOR SKADE ST S«71

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

• 6 >

MAKI.lt



